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مر�ســــوم �ســــلطاني

 رقـــم 2009/28

ب�إ�صدار قانون �ضريبة الدخل

�سلطان عمان 		 نحن قابو�س بن �سعيد

بعد الاطلاع على النظام الأ�سا�سي للدولة ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 96/101 ،

وعلى قانون ال�شركـــــــات التجاريــــة رقـــــم 74/4 ،

وعلى قانون الجزاء العماني ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 74/7 ،

وعلى قانون �شركات الت�أمين ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 79/12 ،

وعلى قانون �ضريبة الدخل على ال�شركات ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 81/47 ،

وعلى قانون تنظيم مهنة المحا�سبة والمراجعة ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 86/77 ،

وعلى قانون �ضريبة الأرباح على الم�ؤ�س�سات ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 89/77 ،

وعلى قانون الت�أمينات الاجتماعية ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 91/72 ،

الجهاز  لوحدات  الم�ستحقة  المبالغ  من  وغيرها  والر�سوم  ال�ضرائب  تح�صيل  نظام  وعلى 

الإداري للدولة ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 94/32 ،

وعلى قانون ا�ستثمار ر�أ�س المال الأجنبي ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 94/102 ،

هيكلها  واعتماد  المالية  وزارة  اخت�صا�صات  بتحديد   96/39 رقم  ال�سلطاني  المر�سوم  وعلى 

التنظيمي ،

وعلى قانون �سوق ر�أ�س المال ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 98/80 ، 

وعلى قانون الإجراءات الجزائية ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 99/97 ، 

وعلى القانون الم�صرفـي ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2000/114 ، 

وعلى قانون الإجراءات المدنية والتجارية ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2002/29 ،

وعلى قانون التعدين ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2003/27 ،

وعلى قانون العمـــــل ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2003/35 ،

وعلى قانون ) نظام ( التنظيم ال�صناعي الموحد لدول مجل�س التعاون لدول الخليج العربية 

ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2008/61 ، 

ال�سلطاني  بالمر�ســــوم  ال�صــــادر  والتجاريــــة  المدنيــــة  المعامـــلات  فـي  الإثبــــات  قانـــون  وعلى 

رقم 2008/68 ، 

وبناء على ما تقت�ضيه الم�صلحة العامة .
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ر�سمنـــا بمـــا هـــو �آت

المــادة الأولــى   

يعمل بقانون �ضريبة الدخل المرفق .

المــادة الثـانيــــة

والقرارات  المرفق  للقانون  التنفـيذيــة  اللائحــة  الماليـــة  وزارة  الم�شــرف على  الوزير  ي�صدر 

باللوائح  العمل  ي�ستمر  والقرارات  اللائحة  هذه  ت�صدر  �أن  و�إلى   ، الأخرى  التنفـيذية 

والقرارات ال�سارية فـيما لا يتعار�ض مع �أحكام هذا القانون .

المــادة الثـالثــــة  

لا يترتب على تطبيق هذا القانون الإخلال بما ي�أتي :

1 - التاريــخ المحدد ل�سريــــان ال�ضريبــة على ال�شركـــات المملوكـــة بالكامل للمواطنين 

العمانيين �أو على ال�شركات المدنية �أو على الم�ؤ�س�سات التجارية �أو ال�صناعية �أو على 

الم�ؤ�س�سات المهنية .

2 - �أية �أحكام خا�صة تكون قد تقررت ل�شركات معينة بقوانين �أو مرا�سيم �سلطانية 

�سواء فـيما يتعلق بمعدلات ال�ضريبة �أو الإعفاء منها �أو غيرها من الأحكام .

المــادة الرابعــة 

يلغـى كل من قانون �ضريبـة الدخل على ال�شركـات ، وقانــون �ضريبة الأرباح على الم�ؤ�س�سات 

الم�شار �إليهما ، وكل ما يخالف القانون المرفق .

المــادة الخام�سة  

ين�شـر هذا المر�سوم فـي الجريدة الر�سميــة ، ويعمل به مــن �أول يناير التالي لتاريخ الن�شر ، 

ويطبق على ال�سنوات ال�ضريبية التي تبد�أ اعتبارا من ذلك التاريخ .

�صـدر فـي :  29 من جمادى الأولى  �سنة 1430هـ

المـوافـــق :  24  من مـــايــــــــــــــــــــو   �سنة 2009م

قابو�س بن �سعيد

�ســـلطان عـمـــان
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قانـــون  �ضريبـــة الدخـــــل

الباب الأول

تعريفات و�أحكام عامة

الف�صــل الأول 

 التعريفــات

المـــادة ) 1 (

�أحكام هذا القانون يق�صد بالكلمات والعبارات التالية المعنى المبين قرين كل  فـي تطبيق 

منها ما لم يقت�ض �سياق الن�ص غير ذلك :

الوزيــــــر  : 

الوزير الم�شرف على وزارة المالية .

الأمــــين العـــــام : 

الأمين العام لل�ضرائب بوزارة المالية .

الأمانــة العامـــــة : 

الأمانة العامة لل�ضرائب بوزارة المالية . 

المن�شـ�أة الم�ستقـــرة : 

المعنى المحــدد فـي المادتــــين )2( و )3( مــن هذا القانون .

اتفاقات الم�شاركة غير العمانية التي لا تكت�سب و�صف �شركة : 

المعنى المحدد فـي المادة )4( من هذا القانون . 

العامــــل الم�ســــ�ؤول  : 

المعنى المحدد فـي المواد )6( و )7( و )9( من هذا القانون .

الإعـــــــلان : 

المعنى المحدد فـي المواد من )30( �إلى )32( من هذا القانون .

الأتــــاوى  :

المعنى المحدد فـي المادة )36( من هذا القانون .

الدخـــل الإجمـالي   :

المعنى المحدد فـي المادة )42( من هذا القانون .

الدخل الخا�ضع لل�ضريبة :

 المعنى المحدد فـي المادة )43( من هذا القانون .
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الفتـرة المحا�سبيــة  : 

المعنـى المحــدد فـي المـواد من )48( �إلى )51( من هذا القانون . 

ال�سيطـــــــــرة  : 

المعنــى المحــــدد فـي المادتـــــين )132( و)133( من هذا القانون .

ال�ضريبـــــــــــــــــــــــــة :

ال�ضريبــة التي تفــر�ض على الدخل طبقــا لأحكام هذا القانون ، ولأغرا�ض تطبيق �أحكام 

المواد )152( و )154( و)155( و )158( ت�شمــل ال�ضريبـــة الإ�ضافـية والجزاءات الإدارية التي 

تفر�ض طبقا لأحكام المواد )156( و )179( و )180( و )181( من هذا القانون .

اللجنــــــــــــــــــــــــــــــة  : 

لجنــة �ضريبـــة الدخـل الم�شكلة بوزارة المالية وفقا للمادة )166( من هذا القانون .

الجزاءات الإداريـة  :

الجـــزاءات الإداريــة التــــــي تفــــر�ض طبقـــــا للمواد من )179( �إلى )183( من هذا القانون .

تاريخ وجوب ال�سداد  : 

هذا  لأحكام  بالتطبيق  الأداء  واجبة  الم�ستحقة  ال�ضــــريبــــــــة  فـيه  تكـــــــون  الــــــذي  التاريـــخ 

القانون .

الت�صـــــــــــــــــــــــــــرف : 

البيـــع �أو المقاي�ضة �أو التنازل �أو غيرها من �أنواع الت�صرفات بالن�سبـة لأي �أ�صـل ، كما ي�شمل 

فقدان الأ�صل �أو الا�ستيلاء عليه طبقا للقانون .

الخ�ســــــــــــــــــــــــــارة : 

الخ�سارة التي يتـم ح�سابها باتباع ذات الأ�س�س المقررة لح�ساب الدخل الخا�ضع لل�ضريبة .

الربـــــــــــــــــــــــــــــــط   : 

ال�ضريبة  لمبلغ  القانون  هذا  لأحكام  وفقا  العامـــــة  الأمـــانة  تجريـــه  الــذي  التحـــــديـــد 

والدخــــــــــل الخا�ضــع لهـــا �أو للخ�ســــــــارة ، �أو للدخل الذي يتقرر �إعفا�ؤه من ال�ضريبة �ســـواء 

طبقــــا لأحكـــام هــــذا القــــانـــون �أو �أي قانون �آخر .

ال�سنــة ال�ضريبيــــــة: 

اثنا ع�شر �شهرا تبد�أ من �أول يناير وتنتهي فـي �آخر دي�سمبر من �أي عام ميلادي .

ال�شخـــــــــــــــــــــــــ� ص : 

ال�شخ�ص الطبيعي ، �أو ال�شخ�ص المعنوي ، وي�شمل �شركة المحا�صة واتفاقات الم�شاركة غير 

العمانية التي لا تكت�سب و�صف �شركة .
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الخا�ضع لل�ضريبــــة : 

الم�ؤ�س�ســــة �أو ال�شـــركـــــة العمانية �أو المن�شـ�أة الم�ستقرة .

ال�ضريبـة الأجنبيـة :  

ال�ضـــريبــــة على الدخـــــل التـــي يتـحـمـلـهـــــــــا الخا�ضع لل�ضــريـبـة فـي دولة �أجنبية .

ال�شركـــة العمانيـــة : 

�أي �شخ�ص يتم ت�أ�سي�سه فـي عمان ك�شركة وفقــــــا للت�شريعـــــات العمانيــــــة �سواء كانــــت �شركة 

تجارية �أو مدنية �أو غير ذلك و�أيا كان ال�شكل القانوني لل�شركة �أو جن�سية ال�شركــاء فـيهـــــا 

�أو الغر�ض من ت�أ�سي�سهــــا �أو طبيعة الن�شاط الذي تمار�سه .

الم�صـــــــــــــــــــــــــــــرف : 

المعنى المحدد بالقانون الم�صرفـي الم�شار �إليه .

مالك المن��شأة الم�ستقرة : 

ال�شخــ�ص الذي يبا�شــــر الن�شاط عن طريق هذه المن��شأة الم�ستقرة .

الم�ؤ�س�ســــــــــــــــــــــــــــة : 

الم�ؤ�س�ســــة الفرديــــة التـــي يملكهـــــا �شخــ�ص طبيعي بمفرده وتمار�س فـي عمان ن�شاطا تجاريا 

�أو �صناعيا �أو مهنيا على وجه الا�ستقلال .

�إليها من خلال  �أيا من الأن�شطة الم�شار  ويق�صد بالمالك ال�شخ�ص الطبيعي الذي يمار�س 

الم�ؤ�س�سة .

الن�شـــــــــــــــــــــــــــــاط : 

 ، ، والمهني  ، والحرفـي  ، وال�صناعي  التجاري  الن�شاط  ن�شــاط وب�صفــة خا�صـة  �أي  ي�شمــــــل 

والخدمي �أو غيره .

الن�شــــاط المهـــنــــــــي :  

ي�شمــــــل ممـــــار�ســــة �أيـــــــة مهنــــة كـــــــالطــــــــــــب والمحاماة والمحا�سبة والهند�سة و�أي ن�شاط �آخر 

ذي طابع مهني يقوم ب�صفة �أ�سا�سية على عن�صـــــري العمـــل ور�أ�س المـــال ويــــ�صدر بتحديده 

قرار من الوزير .

النفــــــــــــــــــــــــــــــط : 

النفط الخام والغاز الطبيعي ، والإ�سفلت وم�شتقات النفط ، وملحقات �أي منها .
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الف�صــل الثانــي 

 �أحكــام عامــة

الفــــرع الأول 

 المن�شــ�أة الم�ستقــــرة

 المـــادة ) 2 (

الذي  للن�شاط  الثابت  المقر   - القانون  هذا  �أحكام  تطبيق  فـي   - الم�ستقرة  بالمن��شأة  يق�صد 

يمار�س فـيه �أي �شخ�ص �أجنبي الن�شاط كليا �أو جزئيا فـي عمان �سواء بطريق مبا�شر �أو عن 

طريق وكيل يكون تابعا له .

وت�شمل المن��شأة الم�ستقرة - ب�صفة خا�صة - ما ي�أتي :

1 - �أي مكان للبيع �أو مقر للإدارة �أو فرع �أو مكتب �أو م�صنع �أو ور�شة .

2 - �أي منجم �أو محجر �أو �أي مكان �آخر لا�ستخراج موارد الثروة الطبيعية .

3 - �أي موقع للبناء �أو مكان للت�شييد �أو م�شروع للتجميع .

ويعتبر فـي حكم المن��شأة الم�ستقرة - فـي تطبيق �أحكام هذا القانون - قيام �أي �شخ�ص �أجنبي 

فـي  تقل  لا  لمدد  �أو  لمدة  عمان  فـي  الخدمات  �أنواع  من  غيرها  �أو  ا�ست�شارية  خدمات  ب�أداء 

مجموعها عن ت�سعين يوما خلال فترة اثني ع�شر �شهرا �سواء بطريق مبا�شر �أو عن طريق 

العاملين التابعين لذلك ال�شخ�ص �أو غيرهم ممن يخ�ص�صهم لأداء تلك الخدمات .

المـــادة ) 3 (

لا يعتبــر من قبيــــل المن�شـــ�أة الم�ستقــــرة - فـي تطبيــق �أحكام المـــادة )2( ال�سابقة - الحالات 

التي يقت�صر فـيها ال�شخ�ص الأجنبي على ا�ستخدام المقر الثابت للن�شاط فـي تحقيق �أي من 

الأغرا�ض الآتية :

1 - تخزيــن ال�سلع �أو الب�ضائـــع الخا�صة بذلك ال�شخ�ص �أو عر�ضها �أو ت�سليمها .

2 - الاحتفاظ بمخزون من ال�سلع الخا�صة بذلك ال�شخ�ص للتخزين �أو العر�ض �أو 

الت�سليم �أو الت�صنيع بوا�سطة �شخ�ص �آخر .

3 - �شراء ال�سلع �أو الب�ضائع �أو جمع المعلومات للن�شاط .
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4 - القيام ب�أي �أعمال �أخرى يكون لها طابع تح�ضيري �أو تكميلي لأغرا�ض الن�شاط .

5 - الجمع بين �أي من الأعمال المن�صو�ص عليها فـي البنود الأربعة ال�سابقة من هذه 

المادة �إذا ما كان للن�شاط الكلي للمقر الثابت النا�شئ عن الجمع طابع تح�ضيري 

�أو تكميلي .

الفــرع الثانــي 

 اتفاقات الم�شاركة غير العمانية

المـــادة ) 4 (

�أو لتحقيق غـر�ض  �أكثر لممار�سة ن�شاط  �أو  الاتفاقات التي تعقد خارج عمان بين طرفـين 

محدد �أو لتنفـيذ عمل معين بهدف الربح ، ولا تعتبر طبقا لقوانين الدولة التي �أبرم فـيها 

الاتفاق بمثابة �شــركــة تـتـمـتـع بـ�شخ�صية معنوية م�ستقلة ومنف�صلة عن �أ�شخا�ص ال�شركاء 

م�ستقـل  معنوي  �شخ�ص  بـمـثابة   - القانون  هذا  �أحكام  تطبيق  تعامل - لأغرا�ض  فـيها ، 

ومنف�صـل عن �أ�شـخـا�ص الأطـراف المـ�شـاركـيـن فـي الاتـفـاق ، و�أيا كـانـت حدود م�س�ؤوليتهم 

عن الديون النا�شئة عن ممار�سة الن�شاط �أو تحقيق الغر�ض �أو تنفـيذ العمل . ويتم فر�ض 

لهذا  والمملوكة  عمان  فـي  الكائنة  الم�ستقرة  للمن��شأة  دخل  من  يتحقق  ما  على  ال�ضريبة 

ال�شخ�ص .

المـــادة ) 5 (

لا يجـوز �أن يترتـب على ربط ال�ضريبة على ما يتحقق من دخل - بالتطبيق لأحكام المادة 

)4( ال�سابقة - الإخـلال بم�س�ؤولية كـل طـرف فـي الاتفاق عن ال�ضريبة الم�ستحقة والواجبة 

ال�سداد من ذلك ال�شخ�ص .

وتكون م�س�ؤولية الأطراف الم�شاركين فـي الاتفاق بالت�ضامن فـيما بينهم .

الفرع الثالث 

 العامل الم�س�ؤول

المـــادة ) 6 (

 - الم�ستقرة  المن�شــــــ�أة  �أو  العمانيــــة  ال�شركـــة  �أو  الم�ؤ�س�ســــة  فـي  الم�ســـ�ؤول  بالعامـــل  يق�صـــد 

لأغرا�ض تطبيق �أحكام هذا القانون - ما ي�أتي :

1 - فـيما يتعلق بالم�ؤ�س�سة: المالك �أو المدير الم�س�ؤول فـي الم�ؤ�س�سة .
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2 - فـيما يتعلق بال�شركة العمانية :

�أ  - �شركـــة الت�ضامـــن �أو التو�صيـــة : ال�شريـــك �أو المديـــر فـي �شركـــــة الت�ضامن 

�أو التو�صية .

ب - �شركة المحا�صة : �أي �شريك �أو مدير فـي �شركة المحا�صة .

ج  - �شركة الم�ساهمة : رئي�س مجل�س الإدارة �أو المدير المفو�ض من قبل المجل�س .

د  - ال�شركة المحدودة الم�س�ؤولية : رئي�س مجل�س المديرين �أو ال�شخ�ص الم�س�ؤول 

عن الإدارة .

هـ -فـي حــــالة فــر�ض الحرا�سة الق�ضائيــــة على ال�شركة �أو ت�صفـيتهـــا �أو �إ�شهار 

�إفلا�سها : الحار�س الق�ضائي �أو الم�صفـي �أو مدير التفلي�سة .

3 - فـيما يتعلق بالمن��شأة الم�ستقرة :

 �أ - المالك �أو المدير .

مالك  وكيل   : وكيل  طريق  عن  عمان  فـي  ن�شاطها  ممار�سة  حالة  فـي   - ب 

المن��شأة الم�ستقرة .

�إحدى  تحقق  عند  المادة  هذه  من  ال�سابق   ) 2/هـ   ( البند  �أحكام  تطبق   - ج 

الحالات المن�صو�ص عليها فـيها بالن�سبة للمن��شأة الم�ستقرة .

المـــادة ) 7 (

العام  للأمين  يجوز  ال�سابقة   )6( المادة  لحكم  طبقا  م�س�ؤول  عامل  وجود  عدم  حالة  فـي 

تحديد �شخ�ص له علاقة بالن�شاط ليكون بمثابة العامل الم�س�ؤول - فـي تطبيق �أحكام هذا 

القانون - فـيما يتعلق بما يمار�س من ن�شاط ، على �أن يتم �إخطار الخا�ضع لل�ضريبة بهذا 

التعيين .

المـــادة ) 8 (

المخت�ص  هو  الم�ستقرة  المن��شأة  �أو  العمانية  ال�شركة  �أو  الم�ؤ�س�سة  فـي  الم�س�ؤول  العامل  يكون 

بتنفـيذ الالتزامات المفرو�ضة على الم�ؤ�س�سة �أو ال�شركة العمانية �أو المن��شأة الم�ستقرة بمقت�ضى 

هذا القانون ما لم ين�ص �صراحة على خلاف ذلك .
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المـــادة ) 9 (

يجب على مالك الم�ؤ�س�سة �أو المن��شأة الم�ستقرة - فـي حالة وجوده خارج عمان خلال �أية �سنة 

�ضريبية - تعيين عامل م�س�ؤول يكون مخت�صا بتنفـيذ الالتزامات المن�صو�ص عليها فـي هذا 

القانون خلال فترة وجود المالك بالخارج . ويجب على العامل الم�س�ؤول �أن يكون موجودا  

خلال مدة ممار�سة مهامه ولا يجوز له التغيب لمدة تزيد على ت�سعين يوما خلال �أية �سنة 

�ضريبية .

الفــرع الرابــع

 قيمة الأ�صل المت�صرف فـيه

المـــادة ) 10 (

مع عدم الإخلال ب�أية �أحكام خا�صة من�صو�ص عليها فـي هذا القانون يراعى - عند تحديد 

قيمة �أي �أ�صل يتم الت�صرف فـيه - ما ي�أتي :

1 - يعتــد - فـي حالــة ا�ستبـــدال �أ�صل ب�آخر - بالقيمـــة ال�سوقيـــة للأ�صــــل الم�ستبدل 

فـي تاريخ الا�ستبدال .

بدون  لل�ضريبة  الخا�ضع  �أ�صول  من  �أ�صـل  �أي  فـي  الت�صرف  حالة  فـي   - يعـتـد   -  2

مقابل �أو ب�أقل من قيمة المثل - بالقيمة ال�سوقية للأ�صل فـي تاريخ الت�صرف .

الفــرع الخامــ�س

 التزامات الخا�ضع لل�ضريبة

المـــادة ) 11 (

يلتزم كل �شخ�ص خا�ضع لل�ضريبة بالتطبيق لأحكام هذا القانون ب�إخطار الأمانة العامة 

بالبيانات المتعلقة به من واقع ال�سجل التجاري �أو غيره وب�صفة خا�صة الا�ســــم والعنــوان 

�أو ب�أي تعديل فـي هذه البيانات . 

ويتم الإخطار على النمـــوذج المعد لهذا الغر�ض خلال ثلاثـــة �أ�شهــر من تاريـــخ الت�أ�سيـــ�س 

�أو بدء الن�شاط �أيهما �أ�سبق ، وخلال �شهرين من تاريخ �إجراء �أي تعديل فـي البيانات .
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وي�ستثنى من حكم هذه المادة الم�ؤ�س�سات �أو ال�شركات العمانية التي يتوافر فـي ��شأنها ال�شروط 

المتعلقـــة بالحــد الأدنـــى لر�أ�س المال المقيـــد فـي ال�سجـــل التجـــاري ، �أو الدخــــــل الاجمالــــي ، 

�أو متو�سط عدد العاملين لدى الم�ؤ�س�سة �أو ال�شركة ، وذلك على النحو الذي تحدده اللائحة 

التنفـيذية للقانون . 

المـــادة ) 12 (

يجــب �إعــداد الح�سابات المرافقـــة للإقـــرار النهائـــي با�ستخـــــدام �أ�سا�س الا�ستحقاق المحا�سبي 

المتبع فـي المحا�سبة المالية ، ما لم توافق الأمانة العامة للخا�ضع لل�ضريبة على اتباع �أ�سا�س 

�آخر من الأ�س�س المحا�سبية . 

المـــادة ) 13 (

�أ�سا�س �آخر بخلاف  �إليها فـي المادة )12( ال�سابقة باتباع  �إعداد الح�سابات الم�شار  فـي حالة 

�أ�سا�س الا�ستحقاق ، ف�إن ذكر �أية م�صروفات �أنفقت فـي �أية �سنة �ضريبية يجب �أن تكون عن 

مبالغ تم دفعها فعلا فـي تلك ال�سنة ال�ضريبية .

المـــادة ) 14 (

�إلا  �أجنبية  بعملة  المحا�سبية  ودفاتره  �سجلاته  يم�سك  �أن  لل�ضريبة  للخا�ضع  يجوز  لا 

بترخي�ص من الأمانة العامة .

وفـي حالـــة الح�صول على الترخيــــ�ص ف�إن الدخـــل الخا�ضـــــع لل�ضريبـــــة �أو الخ�سارة عن 

�أية فترة محا�سبية تنتهي فـي �أية �سنة �ضريبية يجب ح�سابها على �أ�سا�س الريال العماني 

وفقا لمتو�سط �سعر ال�شراء والبيع للعملة المعلن من البنك المركزي العماني فـي تاريخ انتهاء 

الفترة المحا�سبية .

المـــادة ) 15 (

الفترة  نهاية  من  الأقل  على  �سنوات  ع�شر  لمدة  بالاحتفاظ  لل�ضريبة  خا�ضع  كل  يلتزم 

المحا�سبية  والدفاتر  ال�سجلات  بجميع  لل�ضريبة  الدخل  فـيها  يخ�ضع  التي  المحا�سبية 

والم�ستندات المثبتة لما جاء فـيها والتي �أعدت منها الح�سابات الواجب تقديمها مع الإقرار 

الدخل  لح�ساب  المتبعة  الأ�س�س  لبيان  لازمة  تكون  التي  �أو  القانون  لهذا  طبقا  ال�ضريبي 

الخا�ضع لل�ضريبة فـي الإقرار ال�ضريبي �أو التي تكون لازمة لتحديد ال�ضريبة المفرو�ضة 

على �أنواع الدخل المن�صو�ص عليها فـي المادة )52( من هذا القانون .
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الفــرع ال�ســاد�س

 التزامات الوزارات والجهات الحكومية وغيرها

المـــادة ) 16 (

تلتزم الوزارات والجهات الحكومية التي ت�صدر تراخي�ص لمزاولة الأن�شطة المهنية ب�إخطار 

�أو  �إلغائها  �أو  وبتجديدها   ، �أ�صدرتها  التي  الدائمة  بالتراخي�ص  ببيان  العامة  الأمانة 

انتهائها وذلك كل �ستة �أ�شهر ، وبالتراخي�ص الم�ؤقتة فور �إ�صدارها ، وذلك وفقا لما تحدده 

اللائحة التنفـيذية لهذا القانون .

المـــادة ) 17 (

تلتزم �أمانة �سر المحكمة المخت�صة بناء على طلب الأمانة العامة بموافاتها بن�سخة مما ي�أتي :

1 - محا�ضر حجز المنقولات والتواريخ المحددة للبيع التي تتم وفقا  لقانون الإجراءات 

المدنية والتجارية الم�شار �إليه ، وعلى �أن يتم الإخطار فور �إ�صدار قا�ضي التنفـيذ 

للأمر ببيع المنقولات المحجوزة .

2 - الإقــــرارات بما فــــي الذمــــة التي يودعهــا المحجــــوز لديهـــم بالتطبيـــق لقانـــــون 

الإجراءات المدنية والتجارية الم�شار �إليه ، وعلى �أن يتم الإخطار فور التقرير من 

المحجوز لديه .

المدنية  الإجراءات  لقانون  وفقا  العقار  على  للتنفـيذ  ت�صدر  التي  التنبيهات   -  3

والتجارية الم�شار �إليه بعد ت�سجيلها لدى �أمانة ال�سجل العقاري المخت�صة ، وعلى 

�أن يتم الإخطار فور ت�سجيل التنبيه .

المـــادة ) 18 (

يلتزم كل �شخ�ص يبا�شر �إجراءات بيع منقولات �أو عقارات الخا�ضع لل�ضريبة بطريق المزاد 

العلني ب�أن يخطر الأمانة العامة بالتاريخ المحدد للبيع ، ويتم الإخطار قبل ع�شرة �أيام على 

الأقل من هذا التاريخ .
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البــاب الثانــي

الإدارة ال�ضريبيـة

الف�صــل الأول 

 الأمـانـــة العامـــــة

المـــادة ) 19 (

العامــــة  ، وعن مبا�شــرة الأمانـــة  القانون  العـــام م�ســـ�ؤولا عن تنفـيــــذ هذا  يكـــون الأميــن 

لاخت�صا�صاتها ، وعن الإ�شراف والرقابة على كافة موظفـي الأمانة العامة .

وللأمين العام �أن يفو�ض المديرين العامين �أو غيرهم من الموظفـين فـي مبا�شرة �أي من 

الاخت�صا�صات التي يحددها له هذا القانون .

المـــادة ) 20 (

المقـــررة لها قانونــــا عــــن طريــــق ما يتبعها من  العامـــة الاخت�صا�صـــات  تبــــا�شـــــر الأمانـــة 

مديريات عامـة ودوائر و�أق�سام و�شعب ومكاتب وفقا للهيكل التنظيمي المعتمد لها .

المـــادة ) 21 (

�أي �شخ�ص يكون قد تحقق له دخل وفقا لأحكام هذا  العامة الحق فـي مطالبة  للأمانة 

القانون �أو يكون الدخل متعلقا ب�أي �شخ�ص �آخر خا�ضع لل�ضريبة بتقديم قوائم تت�ضمن 

بيانات كاملة عن هذا الدخل ، وا�سم وعنوان ال�شخ�ص الم�ستحق له الدخل ، و�أية بيانات �أو 

معلومات �أخرى تتعلق بهذا الدخل .

الموجه  الإخطار  فـي  تحدده  الذي  الميعاد  خلال  العامة  الأمانة  لطلب  الا�ستجابة  ويجب 

منها لذلك ال�شخ�ص .

المـــادة ) 22 (

�أو  �أية م�ستندات تكون فـي حوزته  �أي �شخ�ص بتقديم  للأمانة العامة الحق فـي مطالبة 

�أية بيانات �أو ح�سابات �أو �سجلات محا�سبية �أو قوائم للأ�صول �أو الخ�صوم تتعلق بالالتزام 

له  يخ�ضع  الذي  ال�ضريبي  بالالتزام  �أو  له  خا�ضعا  ال�شخ�ص  هذا  يكون  الذي  ال�ضريبي 

�أي �شخ�ص �آخر . ويجب الا�ستجابة لطلب الأمانة العامة خلال الميعاد الذي تحدده فـي 

الإخطار الموجه منها لذلك ال�شخ�ص .
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المـــادة ) 23 (

�أو  الح�سابات  �أو  والبيانات  الم�ستندات  من  ن�سخ  على  الح�صول  فـي  الحق  العامة  للأمانة 

ال�سجلات �أو القوائم وغيرها المن�صو�ص عليها فـي المادتين )21( و )22( ال�سابقتين .

المـــادة ) 24 (

للأمانة العامة الحق فـي طلب ح�ضور العامل الم�س�ؤول فـي �أية م�ؤ�س�سة �أو �شركة عمانية �أو 

من��شأة م�ستقرة �أو �أي �شخ�ص �آخر فـي الوقت والمكان المحددين فـي الإخطار الذي توجهه 

مبا�شرة  من  الناتج  بالدخل  يتعلق  فـيما  للمناق�شة  وذلك  الغر�ض  لهذا  العامة  الأمانة 

الن�شاط والذي قد يخ�ضع لل�ضريبة فـي عمان �أو فـيما يتعلق با�ستحقاق ال�ضريبة .

المـــادة ) 25 (

�أو �سجلات  �أو ح�سابات  �أو بيانات  �أية م�ستندات  لا يجوز للأمانة العامة المطالبة بتقديم 

محا�سبية �أو قوائم للأ�صول �أو الخ�صوم تتعلق بالالتزام ال�ضريبي لأي �شخ�ص عن �سنة 

�ضريبية تكون �سابقة على ال�سنة ال�ضريبية الموجه خلالها الإخطار بما يجاوز ع�شر �سنوات .

المـــادة ) 26 (

يجوز للأمانة العامة طلب �أية بيانات �أو معلومات من �أية وزارة �أو وحدة حكومية �أو هيئة 

�أحكام هذا  تطبيق  لغر�ض  العامة  الاعتبارية  الأ�شخا�ص  �أو غيرها من  عامة  م�ؤ�س�سة  �أو 

القانون .

المـــادة ) 27 (

يكون لموظفـي الأمانة العامة الذين ي�صدر بتحديد وظائفهم قرار من وزير العدل بالاتفاق 

التنفـيذية  �أحكام هذا القانون ولائحته  مع الوزير �صفة ال�ضبطية الق�ضائية فـي تنفـيذ 

والقرارات ال�صادرة تنفـيذا له .

المـــادة ) 28 (

يجب على كل موظف يكون له بحكم وظيفته �أو اخت�صا�صه �أو عمله ��شأن فـي تنفـيذ �أحكام 

هذا القانون �أو الف�صل فـي المنازعات النا�شئة عن تطبيقه �أن يلتزم بمراعاة �سر المهنة فـيما 

يتعلق بالم�ستندات والوثائق والبيانات والمعلومات الخا�صة ب�أية م�ؤ�س�سة �أو �شركة عمانية �أو 

من��شأة م�ستقرة ، وكذلك جميع التعليمات ال�سرية المتعلقة بتنفـيذ هذا القانون .
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المـــادة ) 29 (

لا يعتبر من قبيل �إف�شاء �سر المهنة الحالات الآتية :

1 - موافقة �صاحب ال��شأن ال�صريحة على الإف�شاء .

2 - تنفـيذ قرار �صادر من اللجنة .

3 - تنفـيذ قرار �أو حكم �صادر من المحكمة .

4 - تنفـيذ طلب �أو قرار �صادر من الجهات الر�سمية المخت�صة قانونا بتف�سير �أحكام 

هذا القانون تف�سيرا ملزما . 

5 - الحالات التي تن�ص فـيها قوانين الدول الأجنبية على خ�صم ال�ضريبة المدفوعــة 

فـي عمـــان من ال�ضريبــة الأجنبيــة على �أن يتم الإف�شــــاء للموظفـين الم�صرح لهم 

قانونا وبالقدر اللازم لتطبيق �أحكام تلك القوانين .

6 - تطبيق القانون الإح�صائي .

الف�صــل الثانــي 

الإعــــــلان

المـــادة ) 30 (

تعلن الأمانة العامة القرارات والإخطارات باتباع القواعد والإجراءات المن�صو�ص عليها فـي 

هذا القانون والتي يكون لها ذات الأثر المقرر قانونا للإعلان بالطرق المن�صو�ص عليها فـي 

قانون الإجراءات المدنية والتجارية الم�شار �إليه .

المـــادة ) 31 (

يتم الإعلان للخا�ضع لل�ضريبة �أو �أي �شخ�ص �آخر على النحو الآتي :

�إليه بالبريد �إلى �آخر  �إر�ساله  �أو  1 - بالت�سليم باليد ل�شخ�ص العامل الم�س�ؤول لديه 

عنوان معروف له لدى الأمانة العامة .

2 - بالت�سليم باليد �أو الإر�سال بالبريد �إلى �آخر عنوان معروف للخا�ضع لل�ضريبة �أو 

ذلك ال�شخ�ص لدى الأمانة العامة .

3 - فـي حالة قيام الخا�ضع لل�ضريبة ب�إخطار الأمانة العامة با�سم وعنوان �شخ�ص 

فـي عمان لتلقي الإعلانات الموجهة �إليه ، يتم الإعلان بالت�سليم باليد �أو الإر�سال 

بالبريد لذلك ال�شخ�ص على العنوان المحدد .

4 - الإعلان الموجه �إلى �شركة المحا�صة ي�صدر بالا�سم المحدد لل�شركة دون ال�شركاء . 

5 - الإعلان بقرارات الربط يتم بطريق البريد الم�سجل .
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المـــادة ) 32 (

يعتبر الإعلان المر�سل بطريق البريد قد تم ت�سلمه فـي العنوان المحدد فـي اليوم التالي 

لانق�ضاء خم�سة ع�شر يوما من تاريخ �إر�ساله بالبريد ما لم يثبت غير ذلك .

المـــادة ) 33 (

�إقرارات الدخل �أو الح�سابات �أو �أية �سجلات �أو وثائق �أخرى الواجب تقديمها �إلى الأمانة 

العامة - طبقا لأحكام هذا القانون - من الخا�ضع لل�ضريبة �أو �أي �شخ�ص �آخر يتم ت�سليمها 

الم�سجل على  بالبريد  �إر�سالها  يتم  �أو  العامة  بالأمانة  والمالية  الإدارية  ال��شؤون  دائرة  �إلى 

عنوانها .

المـــادة ) 34 (

�أو  الإعلان  يتم  �أن   - للقانون  التنفـيذية  اللائحة  تقررها  التي  لل�ضوابط  وفقا   - يجوز 

تقديم �إقرارات الدخل �أو الح�سابات �أو �أية وثائق �أخرى بالطرق الآلية �أو الإلكترونية .

البــاب الثالــث

الخ�ضوع لل�ضريبة

الف�صـــل الأول 

 الدخل الخا�ضع لل�ضريبة والخا�ضعين لها

الفــــرع الأول

 القواعد العامة لتحديد الدخل

المـــادة ) 35 (

الدخل يعني الدخل من �أي نوع - �سواء النقدي �أو العيني - وي�شمل ب�صفة خا�صة ما ي�أتي :

1 - الأرباح من �أي ن�شاط .

2 - مقابل �إجراء البحوث والتطوير .

3 - مقابل ا�ستخدام �أو الحق فـي ا�ستخدام برامج الحا�سب الآلي .

�أو  �أو غيرهما من الأموال الثابتة  �أو الآلات  �أو الانتفاع بالعقار  4 - مقابل الت�أجير 

المنقولة . 
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�أو  ا�ستعماله  �أو  بالعقار  �أي �شخ�ص الحق فـي الانتفاع  الناتجة من منح  الأرباح   - 5

بالآلات �أو غيرهما من الأموال الثابتة �أو المنقولة .

6 - �أرباح الأ�سهم ، �أو الفوائد ، �أو الخ�صم المكت�سب .

7 - الأتاوى ، �أو الأتعاب مقابل الإدارة .

المـــادة ) 36 (
ت�شمل الأتاوى - فـي تطبيق �أحكام هذا القانون - ما ي�أتي :

1 - مقابل ا�ستخدام �أو الحق فـي ا�ستخدام ما ي�أتي :

�أ  - حقـــــوق الم�ؤلــف �أو الملكيـة �سواء للم�صنفات الأدبــية �أو الفنيـة �أو العلميـــة بما 

فـيها برامج الحا�ســـب الآلي والأفـــلام ال�سينمائيـــة �أو الأفــلام �أو الأ�شرطة �أو 

الأ�سطوانات و غيرها من الو�سائل الم�ستخدمة فـي الإذاعة ال�صوتية والمرئية .

ب - براءات الاختراع ، العلامات التجارية ، الت�صميم والر�سم والنماذج ، الطريقة 

�أو التركيبة ال�سرية .

ج  - المعدات ال�صناعية �أو التجارية �أو العلمية .   

2 - مقابل المعلومات الخا�صة بالخبرة ال�صناعية �أو التجارية �أو العلمية .

3 - مقابل منح حقوق ا�ستغلال التعدين �أو �أي من م�صادر الثروة الطبيعية .

المـــادة ) 37 (

يعتبر من قبيل الدخل - فـي تطبيق �أحكام هذا القانون - ما ي�أتي :

�إبرامه  �أية �سنة �ضريبية بمقت�ضى عقد ت�أمين �سبق  1 - ما يتم الح�صول عليه فـي 

ل�صالح الخا�ضع لل�ضريبة �ضد مخاطر عدم تحقيق �أرباح كتعوي�ض عن �ضرر �أو 

عدم تحقيق �أربـاح ، وعلى �أن يعتبر ربحا من الن�شاط فـي تلك ال�سنة ال�ضريبية 

�أو فـي ال�سنة ال�ضريبية الأخيرة التي تمت خلالها ممار�سة الن�شاط �أي ال�سنتين 

�أقرب . 

2 - ما يتم الح�صول عليه فـي �أية �سنة �ضريبية مقابل ا�سترداد �أو التنازل عن كل �أو 

بع�ض ما �سبق خ�صمه - عند تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة لأية �سنة �ضريبية - 

من تكاليف �أو خ�سارة �أو ديون معدومة �أو م�صروفات مقابل �أية التزامات ، وعلى 

ال�ضريبية  ال�سنة  فـي  �أو  ال�ضريبية  ال�سنة  فـي تلك  الن�شاط  �أن يعتبر ربحا من 

الأخيرة التي تمت خلالها ممار�سة الن�شاط �أي ال�سنتين �أقرب .
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�أي ت�صحيـــح بالا�ضافــة بالتطبيــق لأحكـام الف�صل  �إجـــراء  عـــــن  �أي مبلـــغ ينتــج   - 3

الثالث من هذا الباب فـي �أية �سنة �ضريبية ، وعلى �أن يعتبر ربحا من الن�شاط فـي 

تلك ال�سنة ال�ضريبية .

4 - الأرباح �أو المكا�سب من الت�صرف فـي �أي �أ�صل ،  بما فـي ذلك الت�صرف فـي �شهرة 

المحل �أو الا�سم التجاري ، �أو العلامة التجارية بالن�سبة للن�شاط �أو جزء منه .

�أي دخل ي�ستحق للخا�ضع لل�ضريبة عن معاملات يكون قد �أجراها قبل تاريخ   - 5

ممار�سة الن�شاط ، وعلى �أن يعتبر دخلا ا�ستحق له فـي هذا التاريخ  .

�أي دخل ي�ستحق لأية �شركة عمانية - بخلاف �شركة المحا�صة - عن معاملات   - 6

تكون قد �أجرتها قبل تاريخ ت�أ�سي�سها �أو ت�سجيلها ، وعلى �أن يعتبر دخلا ا�ستحق 

لها فـي تاريخ الت�أ�سي�س �أو الت�سجيل .

المـــادة ) 38 (

فـي حالة �إبرام عقد بين الحكومة والخا�ضع لل�ضريبة يكون للحكومة بمقت�ضاه الحق فـي 

الح�صول على الأتاوى عينا ، يجب �أن ي�ضاف �إلى الدخل الإجمالي للخا�ضع لل�ضريبة عن 

ال�سنة ال�ضريبية التي تم خلالها الح�صول على الأتاوى مبلغا يعادل قيمة تلك الأتاوى 

وذلك عند تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة عن تلك ال�سنة .

الفــرع الثانــي 

الخا�ضعــون لل�ضريبــة

المـــادة ) 39 (

يتحقق  الذي  لل�ضريبة  الخا�ضع  الدخل  على  �ضريبية  �سنة  �أية  عن  ال�ضريبة  تفر�ض 

لأحكام هذا  وفقا  ال�ضريبة  ، وتحدد معدلات هذه  ال�سنة  تلك  لل�ضريبة خلال  للخا�ضع 

القانون .

المـــادة ) 40 (

تفر�ض ال�ضريبة على الدخل الذي يتحقق فـي عمان من الأنواع المحددة فـي المادة )52( 

من هذا القانون ، وبمراعاة �أحكام الفرع الخام�س من هذا الف�صل على ال�شخ�ص الأجنبي 

الذي لا يمار�س الن�شاط فـي عمان عن طريق من��شأة م�ستقرة كائنة فـيها �أو يمار�س الن�شاط 
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�أو المقيد فـي  المبلغ الإجمالي المدفوع  �أن يعتبر  فـي عمان عن طريق من��شأة م�ستقرة دون 

الح�ساب والذي تفر�ض عليه ال�ضريبة بالتطبيق لحكم المادة )52( من هذا القانون جزءا 

من عنا�صر الدخل الإجمالي لتلك المن��شأة الم�ستقرة .

المـــادة ) 41 (

الخا�ضعين  على  ال�ضريبة  تفر�ض  القانون  هذا  من   )39( المادة  بحكم  الإخلال  عدم  مع 

الخا�ضع  الدخل  على  �ضريبية  �سنة  �أية  عن  الـنفط  عن  التنقيب  مجال  فـي  لل�ضريبة 

، وتحدد  القانون  المادتين )75( و )76( من هذا  ال�سنة بالتطبيق لأحكام  لل�ضريبة لتلك 

معدلات هذه ال�ضريبة وفقا لأحكام هذا القانون .

الفــرع الثالــث 

 الدخل الإجمالي والدخل الخا�ضع لل�ضريبة

المـــادة ) 42 (

الم�صروفات  خ�صم  قبل  لل�ضريبة  للخا�ضع  تحقق  الذي  الدخل  يعني  الإجمالي  الدخل 

�أو غيره من  القانون  لأحكام هذا  بالتطبيق  �إعفاء  �أي  �أو   ، ت�سوية  �أو  �أي خ�صم  �إجراء  �أو 

القوانين .

المـــادة ) 43 (

الدخل الخا�ضع لل�ضريبة لأية �سنة �ضريبية يعني الدخل الإجمالي لأي خا�ضع لل�ضريبة 

عن تلك ال�سنة بعد خ�صم الم�صروفات �أو �إجراء �أي خ�صم �أو ت�سوية ، �أو �أي �إعفاء بالتطبيق 

لأحكام هذا القانون �أو غيره من القوانين .

المـــادة ) 44 (

يراعى عند تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة عن �أية �سنة �ضريبية �أعدت عنها الح�سابات ، 

الاعتداد بالدخل الذي تحقق خلال الفترة �أو الفترات المحا�سبية التي تنتهي بانتهاء هذه 

، و�أن يعتد - فـي الحالات الأخرى - بالدخل الذي يتحقق خلال تلك  ال�سنة ال�ضريبية 

ال�سنة ال�ضريبية .
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المـــادة ) 45 (

�أية  يراعى - فـي حالة تعدد الفترات المحا�سبية لأي خا�ضع لل�ضريبة التي تنتهي خلال 

�سنة �ضريبية - �أن يكون تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة لتلك ال�سنة على �أ�سا�س مجموع 

الدخل لهذه الفترات المحا�سبية .

المـــادة ) 46 (

يجب - عند تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة لأي خا�ضع لل�ضريبة عن �أية �سنة �ضريبية - 

ا�ستخدام ذات الأ�سا�س المتبع فـي �إعداد الح�سابات عن تلك ال�سنة وفقا لحكم المادة )12( من 

هذا القانون .

المـــادة ) 47 (

�إلا  �أنواع الدخل الخا�ضع لل�ضريبة وفقا لأحكام هذا القانون  �أي نوع من  �إعفاء  لا يجوز 

بمر�سوم �سلطاني �أو قانون .

الفــرع الرابــع 

 الفترات المحا�سبية

المـــادة ) 48 (

تبد�أ الفترة المحا�سبية الأولى للم�ؤ�س�سة �أو ل�شركة المحا�صة العمانية �أو للمن��شأة الم�ستقرة 

تاريخ  من  الأخرى  العمانية  لل�شركات  بالن�سبة  وتبد�أ   ، الن�شاط  ممار�سة  بدء  تاريخ  من 

الت�سجيل طبقا للقوانين المعمول بها ، وتبد�أ الفترة المحا�سبية التالية - فـي جميع الأحوال - 

من اليوم التالي لانتهاء الفترة المحا�سبية المنق�ضية .

المـــادة ) 49 (

تاريخ  من  لل�ضريبة  للخا�ضع  المحا�سبية  الفترة  فـيه  تنتهي  الذي  التاريخ  تحديد  يكون 

انتهاء مدة اثني ع�شر �شهرا من تاريخ بدء الفترة ب�صفة عامة ما لم يتحقق - قبل انق�ضاء 

هذه الفترة - �أي من حالات التوقف عن ممار�سة الن�شاط بالن�سبة لأية م�ؤ�س�سة �أو من��شأة 

م�ستقرة �أو �شركة محا�صة �أو ت�صفـية �أية �شركة عمانية ،  وفـي هذه الحالة يكون التاريخ 

الذي تنتهي فـيه الفترة المحا�سبية هو تاريخ التوقف عن ممار�سة الن�شاط �أو تاريخ انتهاء 

�أعمال الت�صفـية بح�سب الأحوال . 
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المـــادة ) 50 (

يجوز عند تحديد �أول فترة محا�سبية للخا�ضع لل�ضريبة �أن تقل عن مدة اثني ع�شر �شهرا 

�أو تمتد بما يجاوز هذه المدة بحد �أق�صى ثمانية ع�شر �شهرا .

المـــادة ) 51 (

يجوز للخا�ضع لل�ضريبة بعد موافقة الأمين العام تعديل التاريخ المحدد لانتهاء الفترة 

المحا�سبية .

ويعتبر الدخل الخا�ضع لل�ضريبة للفترة الانتقالية الناتجة عن هذا التعديل هو الدخل 

الخا�ضع لل�ضريبة لل�سنة ال�ضريبية التي تنتهي خلالها هذه الفترة . 

متعاقبتين  محا�سبيتين  فترتين  �أي  من  الناتجة  الفترة  الانتقالية  بالفترة  ويق�صد 

تختلفان فـي مدة كل منهما . 

الفــرع الخامــ�س 

 ال�ضريبة المفرو�ضة على �أنواع معينة من الدخل

المـــادة ) 52 (

تفر�ض ال�ضريبة على الأنواع التالية من الدخل الذي يتحقق فـي عمان :

1 - الأتـــــاوى .

2 - مقابل �إجراء البحوث والتطوير .

3 - مقابل ا�ستخدام �أو الحق فـي ا�ستخدام برامج الحا�سب الآلي .

4 - الأتعاب مقابل الإدارة .

فـي الح�ساب لأي  المقيد  �أو  المدفوع  الإجمالي  المبلغ  ال�ضريبة على  وتفر�ض هذه 

التي حددتها  الأحـــــوال  فـي  الأجنبــــي  لل�شخــ�ص  �إليها  الم�شــار  الدخــل  �أنـواع  مــن 

وفقــــا لحكــــم  ال�ضريبـــة  هذه  معــــدل  ويحــدد   . القانـــون  هـــذا  مـــن   )40( المـــــادة 

المادة )113( منه .

المـــادة ) 53 (

يلتزم �أي خا�ضع لل�ضريبة يقوم بدفع �أو يقيد فـي الح�ساب �أية مبالغ من المن�صو�ص عليها 
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فـي المادة )52( ال�سابقة بخ�صم ال�ضريبة من المبلغ الإجمالي المدفوع �أو المقيد فـي الح�ساب 

وتوريدها �إلى الأمانة العامة خلال موعد غايته اليوم الرابع ع�شر من نهاية ال�شهر الذي 

تم فـيه دفع المبلغ �أو قيده فـي الح�ساب �أيهما �أ�سبق .  

ويكون توريد ال�ضريبة �إلى الأمانة العامة م�صحوبا ببيان على النموذج المعد لهذا الغر�ض ، 

وتر�سل ن�سخة من هذا النموذج �إلى م�ستلم المبلغ .

الف�صــل الثانــي

 قواعد الخ�صم من الدخل الإجمالي

الفــرع الأول 

 �أحكــام عامــة

المـــادة ) 54 (

لا يجوز عند تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة عن �أية �سنة �ضريبية خ�صم �أي مبلغ من 

وبالقدر  �إنفاقها فعلا  التي تم  الم�صروفات  ال�سنة ما لم يكن من  لتلك  الإجمالي  الدخل 

الذي تكون فـيه تلك الم�صروفات تم �إنفاقها بالكــامـل خــلال تلك ال�سنــة لتحقيــق الدخــل 

الإجمالــي ، فــ�إذا لــم تكــن الم�صروفات قد �أنفقت بالكامل لغر�ض تحقيق الدخل الإجمالي 

فـيراعى �ألا يخ�صم من الم�صروف �إلا القدر اللازم لتحقيق هذا الدخل .

ولا يجــوز خ�صـــم الم�صروفــات التي تم �إنفاقهـــا لتحقيــق الدخـــل �إذا كان هذا الدخل معفـى 

من ال�ضريبة وفقا للأحكام المن�صو�ص عليها فـي هذا القانون �أو �أي قانون �آخر .

المـــادة ) 55 (

عند تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة عن �أية �سنة �ضريبية يتم خ�صم الم�صروفات الآتية :

1 - الم�صروفات التي �أنفقت قبل بدء ممار�سة الن�شاط �أو الت�سجيل بالقدر وفـي الحدود 

المن�صو�ص عليها فـي هذا القانون ب�شرط �أن يكون تاريخ بدء الن�شاط �أو الت�سجيل 

واقعا �ضمن الفترة المحا�سبية التي تنتهي فـي تلك ال�سنة ال�ضريبية . 

العاملين  بم�ستحقات  للوفاء  ال�ضريبية  ال�سنة  تلك  خلال  �أنفقت  التي  المبالغ   -  2

بالم�ؤ�س�سة �أو ال�شركة العمانية �أو المن��شأة الم�ستقرة وفقا لقانون العمل الم�شار �إليه �أو 

غيره من القوانين الأخرى . 
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 - لل�ضريبة  �أي خا�ضع  ال�ضريبية من  ال�سنة  تلك  التي تدفع خلال  الم�ساهمات   -  3

بو�صفه �صاحب عمل - �إلى الهيئة العامة للت�أمينات الاجتماعية بالتطبيق لأحكام 

قانون الت�أمينات الاجتماعية الم�شار �إليه . 

4 - المبالغ التي تدفع خلال تلك ال�سنة ال�ضريبية للم�ساهمة فـي �صناديق التقاعد 

وفقا للقواعد التي تحددها اللائحة التنفـيذية لهذا القانون .

5 - �أية ديون با�ستثناء المن�صو�ص عليها بالمادة )66( من هذا القانون �إذا اعتبرت ديـونا 

تحددها  التي  والقواعد  لل�شروط  وفقا  ال�ضريبية  ال�سنة  تلك  خـلال  معدومـة 

اللائحة التنفـيذية للقانون .

الأ�صول  من  �أي  لاقتناء  كتكلفة  �سواء  لل�ضريبة  الخا�ضع  �أنفقها  التي  المبالغ   -  6

المن�صو�ص عليها فـي المــادة 37 ) بند 4 ( من هذا القانون فـيما عدا الأ�صول التي 

يطبق فـي ��شأنها الف�صل الثالث من هذا الباب ، �أو كم�صروفات لازمة فـي حالة 

الت�صرف فـي تلك الأ�صول ، ب�شرط �أن يكون الت�صرف قد تم خلال ذات الفترة 

المحا�سبية التي تنتهي فـي تلك ال�سنة ال�ضريبية .

7 - مقابل ا�ستهلاك الأ�صول الر�أ�سمالية �أو الت�صحيح بالخ�صم عن الفترة المحا�سبية 

التي تنتهي فـي تلك ال�سنة ال�ضريبية بالتطبيق لأحكام الف�صل الثالث من هذا 

الباب . 

8 - �أتعاب التدقيق التي تم تحملها خلال تلك ال�سنة ال�ضريبية . 

9 - �أتعاب الكفـيل التي تم تحملها خلال تلك ال�سنة ال�ضريبية وذلك وفقا للقواعد 

التي تحددها اللائحة التنفـيذية للقانون . 

التي يقرها مجل�س  ال�سنة ال�ضريبية للجهات  التي تدفع خلال تلك  10 - التبرعات 

بالمائة من  المالية وموارد الطاقة بما لا يجاوز مجموعها ن�سبة خم�سة  ال��شؤون 

الدخل الإجمالي للخا�ضع لل�ضريبة لتلك ال�سنة ال�ضريبية .

المـــادة ) 56 (

�إذا كانـــت الفتــــرة المحا�سبيـــة للخا�ضــع لل�ضريبة تنتهي فـي تاريخ غير الحادي والثلاثين 

من دي�سمبر ، ف�إن �أية م�صروفات �أو مبالغ من المن�صو�ص عليها فـي المادتين )54( و )55( 

م�صروفات  تعتبر   ، المحا�سبية  الفترة  تلك  خلال  فعلا  �إنفاقها  تم  قد  يكون  ال�سابقتين 

ومبالغ تم �إنفاقها خلال ال�سنة ال�ضريبية التي تنتهي خلالها الفترة المحا�سبية .
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المـــادة ) 57 (

�أية  خ�صم   - �ضريبية  �سنة  �أية  عن  لل�ضريبة  الخا�ضع  الدخل  تحديد  عند   - يجوز  لا 

المادتين )54( و )55( من هذا القانون  �أو مبالغ مما هو من�صو�ص عليها فـي  م�صروفات 

�أكثر من مرة .

المـــادة ) 58 (

�إذا كان تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة عن �أية �سنة �ضريبية يتطلب تحديد تكلفة �أي 

عقار - الأرا�ضي والمباني - فـيتعين الاعتداد بالتكلفة الأ�صلية للعقار �شاملة تكلفة ت�شييد 

المبنى .

العقارات  حالة  فـي  �أو  للعقار  الأ�صلية  للتكلفة  المثبتة  الم�ستندات  وجود  عدم  حالة  وفـي 

الموروثة �أو التي انتقلت ملكيتها بدون عو�ض تتولى الأمانة العامة تقدير تكلفة العقار .

المـــادة ) 59 (

يجوز للوزير ت�ضمين اللائحة التنفـيذية للقانون القواعد المنظمة لتحديد �أية م�صروفات 

�أو مبالغ �أخرى يجوز خ�صمها عند تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة .

الفــرع الثانــي 

القيـود الواردة على

خ�صم بع�ض �أنواع الم�صروفـات

المـــادة ) 60 (

�أي من  �أية �سنة �ضريبية - خ�صم  لا يجوز - عند تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة عن 

المبالغ الآتية من الدخل الإجمالي :

1 - �أية م�صروفات ر�أ�سمالية تم �إنفاقها خلال تلك ال�سنة ال�ضريبية با�ستثناء ما يتم 

خ�صمه من تلك الم�صروفات بالتطبيق لأحكام هذا القانون .

2 - �أية مبالغ ت�ستحق �أو تدفع مقابل �ضريبة الدخل بالتطبيق لأحكام هذا القانون �أو 

�أية �ضريبة �أخرى على الدخل ت�ستحق �أو تدفع فـي �أية دولة �أخرى عن تلك ال�سنة 

ال�ضريبية �أو �أية فترة �أخرى .
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3 - �أية تكاليف تم تحملها �أو خ�سارة تم تكبدها خلال تلك ال�سنة ال�ضريبية �إذا ما 

تم ا�سترداد التكاليف �أو التعوي�ض عن الخ�سارة بموجب عقد �أو وثيقة ت�أمين �أو 

حكم ق�ضائي �أو غيره . 

الخدمات  قيمة  مع  بالمقارنة  منا�سبة  غير  �أنها  العامة  الأمانة  ترى  مبالغ  �أية   -  4

المقدمة �أو لأية اعتبارات �أخرى متعلقة بتلك الخدمات .

5 - الخ�سارة النا�شئة عن الت�صرف فـي الأوراق المالية المقيدة فـي �سوق م�سقط للأوراق 

المالية .

المـــادة ) 61 (

يجوز - عند تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة عن �أية �سنة �ضريبية - خ�صم فوائد القرو�ض 

وفقا للقواعد التي تحددها اللائحة التنفـيذية لهذا القانون فـي الحالات الآتية :

عليه  ي�سيطر  �آخر  �شخ�ص  لح�ساب  �أو  لمالكها  الم�ؤ�س�سة  تخ�ص�صها  التي  الفوائد   -  1

المالك وفقا لأحكام المادتين )132( و)133( من هذا القانون . 

2 - الفوائد الم�ستحقة على �أية �شركة عمانية فـيما عدا الم�صارف و�شركات الت�أمين .   

3 - الفوائد التي تخ�ص�صها المن��شأة الم�ستقرة لمركزها الرئي�سي �أو لح�ساب �أي �شخ�ص 

�آخر ي�سيطر عليه مالك المن��شأة الم�ستقرة وفقا لأحكام المادتين )132( و)133( من 

هذا القانون .

ويق�صد بالقر�ض - لأغرا�ض تطبيق �أحكام هذه المادة - �أي نوع من القرو�ض �أو 

ال�سلف �أو �أي ترتيبات �أو ت�سهيلات مالية يتم �إبرامها بين الخا�ضع لل�ضريبة و�أي 

ل�سيطرة  كلاهمـا  يخ�ضـع  �أو  الآخر  على  ال�سيطرة  لأحدهما  تكون  �آخر  �شخ�ص 

�شخ�ص �آخر وفقا لأحكام المادتين )132( و)133( من هذا القانون ، ولا ي�شمل على 

�أية مبالغ تكون م�ستحقة مقابل توريد ب�ضائع �أو �أداء خدمات فـي نطاق الن�شاط 

المعتاد للخا�ضع لل�ضريبة طالما لم ي�ستحق عليها �أية فوائد .

ويق�صـد بالفوائــــد �أية مبالــغ ت�ستحـــق ب�سبــب القر�ض �أيا كانــت ت�سميتهــا ما دامت 

لا تعتبر بمثابة رد لأ�صل القر�ض .
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الفــرع الثالــث 

الأحكام الخا�صة بالم�صروفات

ال�سابقة على بدء الن�شاط �أو الت�سجيل

المـــادة ) 62 (

تعتبر الم�صروفات التي تم �إنفاقها لغر�ض الن�شاط قبل البدء فـي ممار�سته �أنه تم �إنفاقها 

فـي اليوم الذي يبد�أ فـيه ممار�سة الن�شاط .

فـي  عليه  من�صو�ص  هو  مما  الم�صروفات  من  �أي  على  ال�سابقة  الفقرة  �أحكام  تنطبق  ولا 

القابلة للا�ستهلاك طبقا لأحكام  الر�أ�سمالية  �أو الم�صروفات  المادة )63( من هذا القانون 

�أو ما يتعلق بمن��شأة م�ستقرة فـي حالة تحملها الم�صروفات خارج عمان قبل  القانون  هذا 

ت�أ�سي�سها .

المـــادة ) 63 (

- بخلاف  عمانية  �شركة  �أية  �أنفقته  ما  الت�سجيل  بدء  على  ال�سابقة  الم�صروفات  يعد من 

�شركة المحا�صة - قبل تاريخ ت�سجيلها طبقا لأحكام قانون ال�شركات التجارية الم�شار �إليه 

لازمة  تكون  �أن  ب�شرط  ال�شركة  لت�أ�سي�س  �إنفاقها  تم  التي  والم�صروفات  �آخر  قانون  �أي  �أو 

لأغرا�ضها ، وتعتبر هذه الم�صروفات �أنه تم �إنفاقها فـي تاريخ الت�سجيل �أو الت�أ�سي�س .

الفــرع الرابــع 

 الأحكام الخا�صة ببع�ض �أنواع الم�صروفات

المـــادة ) 64 (

يعتبر فـي حكم الم�صروفات الواجب خ�صمها - عند تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة لأية 

م�ؤ�س�سة �أو �شركة عمانية عن �أية �سنة �ضريبية - المبالغ الآتية :

1 - المكاف�آت التي ت�ستحق لرئي�س و�أع�ضاء مجل�س الإدارة فـي �شركات الم�ساهمة .

2 - المرتبات وما فـي حكمها التي ت�ستحق لأي �شريك فـي ال�شركة العمانية �أو لمالك 

الم�ؤ�س�سة مقابل �أعمال الإدارة . 

3 - المبالغ الم�ستحقة مقابل ا�ستخدام الم�ؤ�س�سة للعقارات الم�سجلة با�سم مالكها .

وتحدد اللائحة التنفـيذية للقانون قواعد خ�صم هذه الم�صروفات .
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المـــادة ) 65 (

عند تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة ل�شركات الت�أمين التي تمار�س ن�شاطها وفقا لأحكام 

قانون �شركات الت�أمين الم�شار �إليه تعتبر المبالغ الآتية من الم�صروفات الواجب خ�صمها من 

الدخل الإجمالي :

تكوينهما  يتم  اللذان  المعلقة  المطالبات  ومخ�ص�ص  ال�سارية  الأخطار  مخ�ص�ص   -  1

بالتطبيق لأحكام قانون �شركات الت�أمين الم�شار �إليه .

2 - المبالــغ التي تدفـــع ل�صنــــدوق طـــوارئ الت�أمـــين المن�صــــو�ص عليـــه فـي المادة )59( 

مكررا من قانون �شركات الت�أمين الم�شار �إليه .

المـــادة ) 66 (

�أية �سنة �ضريبية يتم خ�صم ما  الدخل الخا�ضع لل�ضريبة لأي م�صرف عن  عند تحديد 

المطلوب  المبالغ  فـي حدود  له  الم�ستحقة  القرو�ض  خ�سائر  مخ�ص�صات  من  الم�صرف  يكونه 

عن  معدة  للم�صرف  العمومية  للميزانية  تاريخ  �أقرب  فـي  المخ�ص�صات  تلك  من  تكوينها 

الفترة المحا�سبية المنتهية خلال تلك ال�سنة ال�ضريبية مع التقيد بالتو�صيات التي يعتمدها 

البنك المركزي العماني ب�شرط �أن يكون القر�ض قد تم تقديمه فـي �إطار الن�شاط الم�صرفـي 

المعتاد .

المـــادة ) 67 (

يجوز - عند تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة عن �أية �سنة �ضريبية لأية من��شأة م�ستقرة - 

�أو  الفنية  الا�ست�شارات  الكائن خارج عمان كم�صروفات  الرئي�سي  المركز  خ�صم م�صروفات 

الم�صروفات  �أو  والإدارية  العمومية  الم�صروفات  �أو  البيانات  �أو معالجة  والتطوير  البحوث 

الرئي�سي  المركز  يتكبدها  التي   ، بها  المتعلقة  الأخرى  الم�صروفات  �أو  منها  لأي  المماثلة 

ويخ�ص�صها �أو يحملها كم�صروفات على ح�ساب المن��شأة الم�ستقرة .

وتعـــامل معاملــة م�صروفــات المركــــز الرئي�ســـي - وفقـــا لحكـــم الفقــرة ال�سابقة - الم�صروفات 

التي يتكبدها ال�شخ�ص المرتبط بمالك المن��شأة الم�ستقرة ، ويخ�ص�صها �أو يحملها كم�صروفات 

على ح�ساب تلك المن��شأة .
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ويعتبر ال�شخ�ص مرتبطا بمالك المن��شأة الم�ستقرة - لأغرا�ض تطبيق هذه المادة - �إذا كان 

�أحدهما ي�سيطر على الآخر ، �أو كان كلاهما يخ�ضع ل�سيطرة ال�شخ�ص ذاته وفقا لأحكام 

المادتين )132( و )133( من القانون .

ولا يجوز - ب�أي حال - خ�صم �أية م�صروفات - بالتطبيق لأحكام هذه المادة -  �إلا فـي الحالات 

ووفقا للن�سب والقواعد التي تحددها اللائحة التنفـيذية للقانون ، وب�شرط مراعاة حكم 

المادة )54( منه .

الفـــرع الخامــ�س 

 الأحكام الخا�صة بخ�صم وترحيل الخ�سارة

المـــادة ) 68 (

يق�صد - فـي تطبيق �أحكام هذا الفرع - بالعبارات التالية المعنى المبين قرين كل منها :

العمانية من  ال�شركة  �أو  الم�ؤ�س�سة  �أية فترة يعفـى خلالها دخل   : الإعفاء  1 - فترة 

ال�ضريبة وفقا لأحكام هذا القانون �أو �أي قانون �آخر . 

2 - الإعفاء بمقت�ضى المادة )118( من هذا القانون :  الإعفاء المقرر لأية م�ؤ�س�سة �أو 

�شركة عمانية بالتطبيق لحكم المادة )118( من هذا القانون �أو الذي تقرر وفقا 

المادة )5(  �أو   ، ال�شركات  المادة )51( مكررا من قانون �ضريبة الدخل على  لحكم 

مكررا من قانون �ضريبة الأرباح على الم�ؤ�س�سات .

ال�سنوات  خلال  تتحقق  التي  الخ�سارة  مجموع  فـي  الزيادة   : الخ�سارة  �صافـي   -  3

الخم�س الأولى  من فترة الإعفاء المحددة لأية م�ؤ�س�سة �أو �شركة عمانية بمقت�ضى 

المادة )118( من هذا القانون مخ�صوما منه الدخل الذي يتقرر �إعفا�ؤه طبقا لتلك 

المادة خلال �أي من ال�سنوات الخم�س الم�شار �إليها ،  وعلى �أن يتم تحديد الخ�سارة 

�أو الدخل المعفـى باتباع ذات القواعد المقررة لتحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة .

المـــادة ) 69 (

ال�سنة  �إلى  لل�ضريبة  للخا�ضع  �ضريبية  �سنة  �أية  عن  تحققت  التي  الخ�سارة  ترحيل  يتم 

ال�ضريبية التالية وخ�صمها من الدخل الخا�ضع لل�ضريبة عن هذه ال�سنة وال�سنوات التالية 

لها حتى يتم ت�سوية الخ�سارة . وفـي حالة تحقق خ�سارة خلال �أكثر من �سنة �ضريبية يبد�أ 

خ�صم الخ�سارة التي تحققت فـي ال�سنة ال�ضريبية الأ�سبق تاريخا .
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المـــادة ) 70 (

فـي حالة تعدد الأن�شطة التي يمار�سها �أي �شخ�ص �أجنبي من خلال من��شآت م�ستقرة فلا 

يجوز خ�صم وترحيل قيمة الخ�سارة التي تتحقق خلال �أية �سنة �ضريبية من ممار�سة �أي 

من هذه الأن�شطة بالتطبيق لحكم المادة )69( ال�سابقة �إلا بعد �أن ي�ستبعد منها قيمة ما 

يتحقق خلال تلك ال�سنة ال�ضريبية من دخل خا�ضع لل�ضريبة للمن��شآت الم�ستقرة الأخرى 

المملوكة لذلك ال�شخ�ص .

المـــادة ) 71 (

المادة )69( من هذا القانون لمدة تجاوز خم�س  لا يجوز ترحيل الخ�سارة بالتطبيق لحكم 

�سنوات تبد�أ من نهاية ال�سنة ال�ضريبية التي تحققت خلالها الخ�سارة .

المـــادة ) 72 (

لا يجوز خ�صم �أو ترحيل الخ�سارة التي تكون قد تحققت من ممار�سة ن�شاط معفـي من 

ال�ضريبة �سواء بالتطبيق لأحكام هذا القانون �أو �أي قانون �آخر .

المـــادة ) 73 (

يجوز - ا�ستثناء من �أحكام المادتين )71( و )72( ال�سابقتين - خ�صم وترحيل �صافـي الخ�سارة 

�أو  م�ؤ�س�سة  لأية  المحددة  الإعفاء  فترة  من  الأولى  الخم�س  ال�سنوات  خلال  تتحقق  التي 

�شركة عمانية بمقت�ضى المادة )118( من هذا القانون ، وعلى �أن يتم الخ�صم والترحيل فـي 

هذه الحالة لأي عدد من ال�سنوات ال�ضــريـبـيــة حتى يتم تــ�ســويـة �صافـي الخ�سارة بالكامل .

ويكون خ�صم �صافـي الخ�سارة قبل �أي خ�سارة قد تتحقق خلال ال�سنوات ال�ضريبية التالية .

المـــادة ) 74 (

الفرع ما  �سبيل الح�صر فـي هذا  المحددة على  لا يجوز خ�صم الخ�سارة فـي غير الحالات 

لم تكن ناتجة عن تعامل �أو ت�صرف من �أي نوع ترتب عليه تحقيق دخل خا�ضع لل�ضريبة 

خلال ال�سنة ال�ضريبية ذاتها التي تحققت خلالها الخ�سارة .
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الفــرع ال�ســاد�س 

 الأحكام الخا�صة بال�ضريبة فـي مجال

التنقيــب عـن النفـــط

المـــادة ) 75 (

�أية �سنة �ضريبية لأي خا�ضع لل�ضريبة ي�ستمد الدخل  يراعى عند تحديد ال�ضريبة عن 

الخا�ضع لها من بيع النفط ، �أن يخ�صم من هذا الدخل المبالغ التي يدفعها الخا�ضع �إلى 

الحكومة خلال تلك ال�سنة مقابل ما ي�أتي :

الم�ستخرج من عمان  �أي نوع عدا تلك المفرو�ضة على النفط الخام  1 - الأتاوى من 

بال�سعر الآجل .

2 - ال�ضرائـــــب - عـــدا �ضريبـــــة الدخــــــل المفرو�ضـــة بموجـــب هـــــذا القانـــون ور�ســــوم 

المركبات - ، وت�شمل ال�ضريبة الجمركية و�أي مبلغ �آخر يكون له طبيعة مماثلة 

يدفع للحكومة فـيما يتعلق بممار�سة الخا�ضع لل�ضريبة لن�شاط �إنتاج النفط فـي 

عمان لغر�ض البيع �أو التعامل فـي النفط المنتج .

ولا يجوز - ب�أي حال  - خ�صم �أي مبلغ مدفوع �أكثر من مرة .

المـــادة ) 76 (

فـيها من  عليها  المن�صو�ص  المبالغ  �أي من  دفع  فـي حالة  ال�سابقة   )75( المادة  ي�سري حكم 

بال�شروط  النفط  التنقيب عن  ن�شاط  لل�ضريبة يمار�س  �أي خا�ضع  طرف ذي علاقة مع 

الآتية :

1 - �أن يكون الن�شاط الرئي�سي لهذين الطرفـين فـي عمان هو �إنتاج النفط �أو التعامل 

فـيه .

2 - �أن يكون التعامل فـيما بين هذين الطرفـين خلال ال�سنة �أو الفترة ال�ضريبية قد 

تم فـي عمان فـي حدود الن�شاط المعتاد لكل منهما .

ولا تخل �أحكام هذه المادة بالحالات الأخرى التي تكون فـيها العلاقة بين الطرفـين 

نا�شئة عن ملكية �أحدهما لأ�سهم الآخر - بطريق مبا�شر �أو غير مبا�شر - �أو ملكية 

�أ�سهم كل منهما معا ل�شخ�ص �آخر بطريق مبا�شر �أو غير مبا�شر .
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الف�صــل الثالــث 

ا�ستهلاك الأ�صول الر�أ�سمالية

الفــــرع الأول 

قواعـــد عامــــة

المـــادة ) 77 (

فـي تطبيق �أحكام هذا الف�صل يق�صد بالكلمات والعبارات الآتية المعني المبين قرين كل منها 

ما لم يقت�ض �سياق الن�ص غير ذلك :

1 - �أ�صل ر�أ�سمالي : �أي مبنى ، �آلات ، �أجهزة ، �أو غيرها من الأ�صول المادية الملمو�سة ، 

وكذلك الأ�صول المعنوية غير الملمو�سة والتي يجوز خ�صم مقابل ا�ستهلاكها وفقا 

لأحكام هذا الف�صل . 

2 - الآلات والأجهزة : ت�شمل : التجهيزات الثابتة ، والتركيبات ، والمركبات ، والأثاث ، 

وبرامج الحا�سب الآلي ، ولا ت�شمل ال�سفن �أو الطائرات .

هذا  من   )92( المادة  لحكم  وفقا  تحديده  يتم  الذي  المبلغ   : الا�ستهلاك  �أ�سا�س   -  3

القانون بالن�سبة لأية مجموعة من مجموعات الأ�صول المن�صو�ص عليها فـي المادة 

)90( منه .

 ، ي�شمل  كما   ، المقاي�ضة  �أو  بالبيع  �سواء  الر�أ�سمالي  الأ�صل  فـي  الت�صــرف   : الت�صرف   -  4

�أو   ، منه  الا�ستفادة  انتهاء  �أو   ، الن�شاط  لأغرا�ض  الأ�صل  ا�ستخدام  عن  التوقف 

تحويله ، �أو الا�ستيلاء عليه طبقا للقانون ، �أو ا�ستبعاده ، �أو فقدانه ، �أو هدمه ، 

�أو هلاكه .

5 - المباني : ت�شمل البناء والج�سور والأر�صفة بالموانئ وغيرها وحواجز المياه بالموانئ 

وخطوط الأنابيب والطرق وخطوط ال�سكك الحديدية . ولا ت�شمل الأر�ض . 

لاقتناء  لل�ضريبـــــة  الخا�ضـــع  �أنفـقــه  الــذي  الم�صـــروف   : الر�أ�سمــالي  الم�صــروف   -  6

الأ�صل الر�أ�سمالي �أو �أية �إ�ضافات لهذا الأ�صل �أو تح�سينات يتم �إجرا�ؤها عليه .

المـــادة ) 78 (

�أحكام هذا الف�صل - الم�صروفات التي  الر�أ�سمالية - فـي تطبيق  لا تعتبر من الم�صروفات 

تتحملها الحكومة �أو �أي �شخ�ص - بخلاف الخا�ضع لل�ضريبة - بطريق مبا�شر �أو غير مبا�شر .
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الفــرع الثانـــي 

 تحديد الأ�صول الر�أ�سمالية

والم�صروفات الخا�صة بها

المـــادة ) 79 (

تحــدد اللائحــــة التنفـيذيـــة لهــــذا القانـــون القواعـــد المنظمــة لتحديـــد الم�صروفات - �سواء 

كانت م�صروفات ر�أ�سمالية �أو غيرها - التي يتم تحملها فـيما يتعلق بالأ�صول الر�أ�سمالية 

�أن تتم معاملتها  التي تبرم عقود لت�أجيرها بطريق الت�أجير التمويلي ، وعلى �أن يراعى 

فـي الح�سابات وفقا للمعاملة المقررة لهذا النوع من الأ�صول بمقت�ضى المعايير المحا�سبية 

الدولية .

المـــادة ) 80 (

ال�سوق  �أ�سعار  اقتنا�ؤه بقيمة تختلف عن  الر�أ�سمالي لأ�صل تم  الم�صروف  فـي حالة تجاوز 

المفتوحة يتعين ا�ستبعاد مبلغ الزيادة فـي القيمة .

المـــادة ) 81 (

ر�أ�سمالي قبل الفترة  �أ�صل  �أي  �إنفاقها لاقتناء  التي تم  يتعين - فـيما يتعلق بالم�صروفات 

بالقيمة  الاعتداد   - الن�شاط  ممار�سة  فـي  ا�ستخدامه  فـي  خلالها  بدئ  التي  المحا�سبية 

�إذا كانت القيمة ال�سوقية له فـي تاريخ  ال�سوقية للأ�صل فـي تاريخ البدء فـي ا�ستخدامه 

بدء الن�شاط تقل عن القيمة التي تم �إنفاقها فعلا لاقتنائه .

المـــادة ) 82 (

�أن   - الن�شاط  ممار�سة  لأغرا�ض  جزئيا  ر�أ�سمالي  �أ�صل  �أي  ا�ستخدام  حالة  فـي   - يتعين 

يقت�صر تحديد قيمة الم�صروف الذي يتم �إنفاقه لاقتناء الأ�صل على ما يقابل قيمة الجزء 

الم�ستخدم فـي ممار�سة الن�شاط .

المـــادة ) 83 (

لا يجوز - عند ح�ساب الدخل الخا�ضع لل�ضريبة - �إجراء �أكثر من خ�صم مقابل الا�ستهلاك 

يمار�سها  التي  الأن�شطة  من  ن�شاط  من  �أكثر  فـي  الر�أ�سمالي  الأ�صل  ا�ستخدام  حالة  فـي 

الخا�ضع لل�ضريبة ، �أو �إجراء �أكثر من خ�صم فـي حالة تعدد الأنواع الذي يجوز الخ�صم 

طبقا لها ، �أو خ�صم المبلغ �أكثر من مرة بالتطبيق لأي حكم من �أحكام هذا القانون .
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الفــرع الثالـــث 

 قواعد خ�صم مقابل ا�ستهلاك المباني 

وال�سفن والطائرات والأ�صول المعنوية غير الملمو�سة

المـــادة ) 84 (

لا يجوز  - عند تطبيق �أحكام هذا الفرع - خ�صم مقابل ا�ستهلاك الم�صروفات الر�أ�سمالية 

فترة  �أية  خلال  الن�شاط  ممار�سة  لأغرا�ض  ي�ستخدم  �أ�صل  �أي  لاقتناء  �إنفاقها  تم  التي 

محا�سبية ما لم يتم ا�ستخدامه لهذا الغر�ض ب�صفة م�ستمرة حتى نهاية تلك الفترة .

المـــادة ) 85 (

المبالغ التي ي�سمح بخ�صمها كمقابل ا�ستهلاك الم�صروف الر�أ�سمالي الذي تم �إنفاقه لاقتناء 

ذلك  م�صروفات  من   - محا�سبية  فترة  �أية  عن  ن�شاط  ب�أي  يتعلق  فـيما   - تعتبر  الأ�صل 

الن�شاط خلال تلك الفترة طبقا لأحكام هذا القانون .

بالتطبيق لأحكام هذا   - الا�ستهلاك  الذي يخ�صم كمقابل  المبلغ  �أو تخفـي�ض  زيادة  ويتم 

تتم  لم  الن�شاط  كان  �إذا  �أو   ، �سنة  عن  تقل  �أو  تزيد  المحا�سبية  الفترة  كانت  �إذا   - الفرع 

ممار�سته �إلا خلال جزء من تلك الفترة المحا�سبية .

وفـي جميع الأحوال لا يجوز �أن يزيد مجموع المبالغ التي يتم خ�صمها كمقابل الا�ستهلاك 

على قيمة الم�صروف الر�أ�سمالي .

المـــادة ) 86 (

يتعين �إجراء الخ�صم خلال �أية فترة محا�سبية - بالتطبيق لأحكام هذا الفرع - كمقابل 

ممار�سة  فـي  ي�ستخدم  مبنى  �أي  لاقتناء  �إنفاقه  تم  الذي  الر�أ�سمالي  الم�صروف  ا�ستهلاك 

الن�شاط خلال تلك الفترة .

ويكون تحديد قيمة المبلغ الذي ي�سمح بخ�صمه بالن�سب الآتية :

1 - 4% �سنويا لا�ستهلاك المباني الم�شيدة من المواد المتميزة التي ي�صدر بتحديدها قرار 

من الأمين العام . 

2 - 10% �سنويا لا�ستهلاك �أر�صفة الموانئ وحواجز المياه بالموانئ وخطوط الأنابيب 

والطرق وخطوط ال�سكك الحديدية .
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�أو المباني �سابقة   ، 3 - 15% �سنويا لا�ستهلاك المباني الم�شيدة من مواد غير متميزة 

التجهيز .

تعليمية  م�ؤ�س�سات  �أو  كم�ست�شفـيات  الم�ستخدمة  المباني  لا�ستهلاك  �سنويا   %100  -  4

ويجوز للخا�ضـع للـ�ضريبة فـي هـذه الحالـة الاختيار بين تطبيق هذا البند �أو �أي 

من البندين )1( و )3( ال�سابقين .

المـــادة ) 87 (

 )86( المادة  )3( من  و   )2( و   )1( البنود  فـي  عليها  المن�صو�ص  الا�ستهلاك  ن�سب  ت�ضاعف 

ال�سابقة �إذا كانت المباني ت�ستخدم للأغرا�ض ال�صناعية .

�سكنى  �أو  المكاتب  �أو  التخزين  لأغرا�ض  المخ�ص�صة  المباني  الأغرا�ض  هذه  فـي  يدخل  ولا 

العمال �أو �أية �أغرا�ض تجارية �أخرى .

المـــادة ) 88 (

- كمقابل  الفرع  بالتطبيق لأحكام هذا   - �أية فترة محا�سبية  �إجراء خ�صم خلال  يتعين 

ا�ستهلاك الم�صروف الر�أ�سمالي الذي تم �إنفاقه لاقتناء �أية �سفن �أو طائرات ت�ستخدم فـي 

ممار�سة الن�شاط خلال تلك الفترة بن�سبة 15 % �سنويا .

المـــادة ) 89 (

- كمقابل  الفرع  بالتطبيق لأحكام هذا   - �أية فترة محا�سبية  �إجراء خ�صم خلال  يتعين 

ا�ستهلاك الم�صروفات الر�أ�سمالية التي تم �إنفاقها لاقتناء �أية �أ�صول معنوية غير ملمو�سة 

- فـيما عدا برامج الحا�سب الآلي وحقوق الملكية الفكرية المن�صو�ص عليها فـي المادة )90( 

من هذا القانون - لا�ستخدامها فـي ممار�سة الن�شاط خلال تلك الفترة .

�إنفاقه على عدد  ويتم تحديد مبلغ الخ�صم �سنويا بق�سمة الم�صروف الر�أ�سمالي الذي تم 

�سنوات العمر الإنتاجي للأ�صل وفقا لتقدير الأمانة العامة .

الفــرع الرابــع 

 قواعد خ�صم مقابل ا�ستهلاك الآلات والأجهزة

المـــادة ) 90 (

يتم تق�سيم الآلات والأجهزة �إلى مجموعات وتحديد الن�سب المئوية للا�ستهلاك المقررة لها 

على النحو الآتي :



- 34 -

33% �سنويا للمجموعة الأولى  ، وت�شمـل :11-
3

�سواء من حيث   لها  المماثلة  الثقيلة  والآلات  الأجهــزة  ، وغيرهـا من  والروافــع  الجرارات 

طبيعتهـــــا  �أو  الا�سـتخـــدام  ، والحا�ســبـــات الآليـــــــة ،  والمركبــــات  و�أجهـــــزة الدفـــع  الذاتــــي ، 

والتركيبات والتجهيزات والأثاث .

كما ت�شمل برامج الحا�سب الآلي وحقوق الملكية الفكرية .

2 - 10% �سنويا للمجموعة الثانية ، وت�شمل معدات الحفر .

3 - 15% �سنويا للمجموعة الثالثة ، وت�شمل �أية �آلات �أو �أجهزة �أخرى غير واردة فـي 

البندين )1( و )2( ال�سابقين .

المـــادة ) 91 (

يتعين �إجراء خ�صم خلال �أية فترة محا�سبية كمقابل ا�ستهلاك الم�صروف الر�أ�سمالي الذي 

تم �إنفاقه لاقتناء �أي من الآلات �أو الأجهزة �أو غــيــرها مــــن الأ�صــول الر�أ�سماليــة التي تقع 

�ضمــن �أي من المجموعـــات الثــــــلاث المن�صو�ص عليها فـي المادة )90( ال�سابقة - لا�ستخدامها 

فـي ممار�سة الن�شاط خلال تلك الفترة .

المـــادة ) 92 (

يكون تحديد قيمة المبلغ الذي ي�سمح بخ�صمه كمقابل الا�ستهلاك فـيما يتعلــق ب�أي مــن 

مجموعــــات الأ�صـــول عن �أيـــة فتـــرة محا�سبيـــة بتطبيـــــق الن�سبة المئوية المن�صو�ص عليها 

فـي المادة )90( من هذا القانون على �أ�سا�س الا�ستهلاك لمجموعة الأ�صول .

ويتم تحديد �أ�سا�س الا�ستهلاك - فـي تطبيق �أحكام هذا الفرع - عن �أية فترة محا�سبية 

لأية مجموعة من الأ�صول بمقدار الزيادة فـي المبلغ الناتج عن تطبيق البند )1( من هذه 

المادة بعد �أن يخ�صم منه القيمة الناتجة عن تطبيق البند )2( منها ، وفقا لما ي�أتي :

مـبـا�شــرة  ت�سـبـق  التي  المحا�سبية  الفترة  عن  للمجموعة  الا�ستهلاك  �أ�سا�س   -  1

�أن ي�ستبعد منه ما �سبق خ�صمه كمقابل لا�ستهلاك  المحا�سبية بعد  الفترة  تلك 

 ، المحا�سـبـيـة  الـفتـرة  تلك  مبا�شرة  ت�سبق  التي  المحا�سبية  الفترة  عن  المجموعة 

وعلى �أن ي�ضاف �إلى �أ�سا�س الا�ستهلاك �إجمالي الم�صــروفــات الـر�أ�سـمالية التي تــم 
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ذات  تقع �ضمن  التي  الأ�صول  �أو غيرها من  �أجهزة  �أو  �آلات  �أية  �إنـفاقها لاقتناء 

المجموعة خلال تلك الفترة المحا�سبية .

2 - القيمة المت�صرف بها لجميع الأ�صول الر�أ�سمالية التي تقع �ضمن هذه المجموعة 

والتي تم الت�صرف فـيها خلال هذه الفترة المحا�سبية .

ال�سنة  ت�سبق  التي  المحا�سبية  الفترة  عن  الا�ستهلاك  �أ�سا�س  تحديد  ولأغرا�ض 

الأ�صول  تكلفة  ف�إن   ، القانون  هذا  �أحكام  فـيها  تطبق  التي  الأولى  ال�ضريبية 

بالمجموعة عند بداية تلك الفترة بعد ا�ستبعاد قيمة ما �سبق خـ�صـمـه - بالتطبيق 

كمقابل   - ال�شركات  على  الدخل  �ضريبة  بقانون  الملحق  الأول  الجدول  لأحكام 

لا�ستهلاك هذه الأ�صول فـي ال�سنوات ال�ضريبية ال�سابقـــة على الــ�ســنــة ال�ضريبية 

�إنفاقها لاقتناء هذه  التي تم  الر�أ�سمالية  الم�صروفــــــات  تعتبـــر بمثــــابـــة   ، الأولى 

الأ�صول خلال تلك الفترة المحا�سبية .

المـــادة ) 93 (

فترة  �أية  عن  الأ�صول  بمجموعة  يتعلق  فـيما  الا�ستهلاك  مقابل  بخ�صم  ال�سماح  يتم 

�أو  �إذا كانت هذه الفترة لا تعتبر الفترة التي توقف خلالها ممار�سة الن�شاط  محا�سبية 

التي لم يتبق - فـي نهايتها - �أي �أ�صل من �أ�صول المجموعة .

ويراعى زيادة �أو تخفـي�ض مبلغ الخ�صم �إذا كانت الفترة المحا�سبية تزيد �أو تقل عن �سنة �أو 

�إذا كان الن�شاط لم يمار�س �إلا خلال جزء من الفترة المحا�سبية .

المـــادة ) 94 (

يتعين - عند تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة لأية فترة محا�سبية - مراعاة الآتي : 

1 - �إذا كانت الفترة المحا�سبية تعتبر الفترة التي توقف خلالها ممار�سة الن�شاط �أو 

التي لم يتبق - فـي نهايتها - �أي من �أ�صول المجموعة وكان المبلغ الم�شار �إليه فـي 

البند )1( من المادة )92( من هذا القانون يزيد على المبلغ الم�شار �إليه فـي البند )2( 

من تـلـــك المادة يكون مبلغ الزيادة هو الت�صحيح بالخ�صم لهذه الفترة ، ويكون 

المحا�سبية  الفترة  هذه  خلال  الأ�صول  من  المجموعة  لتلك  الا�ستهلاك  �أ�سا�س 

بدون قيمة .
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2 - �إذا كان المبلغ الم�شار �إليه فـي البند )2( من المادة )92( من هذا القانون يزيد على 

الت�صحيح  الزيادة هو  المادة يكون مبلغ  البند )1( من تلك  �إليه فـي  الم�شار  المبلغ 

�أ�سا�س الا�ستهلاك لتلك المجموعة من الأ�صول  بالإ�ضافة لهذه الفترة ، ويكون 

خلال هذه الفترة بدون قيمة .

الفــرع الخامــ�س 

 الأحكام الخا�صة بنقل ملكية

الأ�صول تبعا لتحويل الن�شاط

المـــادة ) 95 (

تطبق �أحكام هذا الفرع على الحالات التي يتم فـيها اعتبارا من تاريخ العمل بهذا القانون 

الم�ؤ�س�ســـة  �أ�سهــــم يح�صــــل عليهـــا مالك  �إلى �شركـة عمانيـة مقابـل  تحويل ن�شاط م�ؤ�س�سة 

من هذه ال�شركــــة وتنقــــل �إلى ال�شركة - تبعا لذلك - ملكية �أي �أ�صل ر�أ�سمالي م�ستخدم 

فـي ممار�سة ن�شاط الم�ؤ�س�سة والذي �سبق خ�ضوعه لأحكام الا�ستهلاك . 

من  �أي  �ضمن  تقع  التي  الأ�صول  جميع  تكون  �أن   - المادة  هذه  �أحكام  لتطبيق   - ويتعين 

مجموعات الأ�صول قد نقلت ملكيتها بالكامل �إلى ال�شركة .

المـــادة ) 96 (

يكـــون لكل من الم�ؤ�س�ســــة - ب�صفتهــــا المحولة للأ�صــــل الر�أ�سمـــالي - وال�شركة - ب�صفتها 

المحول �إليها - حق اختيار تطبيق �أحكام هذا الفرع بالن�سبة للأ�صل �أو لمجموعة الأ�صول �أو 

الأحكام الأخرى لهذا القانون .

قبــل  �إخطــار  توجيـــه  الفــــرع  هـــذا  فـي  عليـــه  المن�صــو�ص  الاختيــار  حـــق  لممار�ســــة  ويتعــــين 

انق�ضــاء �ستـــة �أ�شهـــر من تاريـــخ انتهـــاء ال�سنـــة ال�ضريبيــة التــي تـــم فـيهــا التــحويل وقبــل 

 ت�صــرف مالــك الم�ؤ�س�ســة فـي �أي مــن الأ�سهــم التــي �آلت �إليه وفقــا لحكــم المــادة )95( ال�سابقــــة

ولا يجوز الرجوع فـي حق الاختيار .

المـــادة ) 97 (

مما  ت�صرف  بمثابة  الأ�صل  تحويل  يعتبر  لا  الفرع  هذا  �أحكام  تطبيق  اختيار  حالة  فـي 

الت�صحيح  �أو  و�إنما يتم معاملة مقابل الا�ستهلاك   ، الف�صل  هو من�صو�ص عليه فـي هذا 

بالخ�صم �أو الإ�ضافة بافترا�ض �أن ال�شركة المحول �إليها هي التي تمار�س الن�شاط .
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�أو  الم�ؤ�س�سة  على  ال�ضريبة  ربط  �إجراءات  باتخاذ  �سواء  اللازمة  الت�سوية  �إجراء  ويتعين 

ال�شركة �أو الإعفاء من ال�ضريبة �أو ردها �أو غير ذلك من الإجراءات اللازمة للت�سوية .

الفــرع ال�ســـاد�س 

 الأحكام الخا�صة بالت�صرف

فـي الأ�صول الر�أ�سمالية

المـــادة ) 98 (

خ�ضوعه  �سبق  ر�أ�سمالي  �أ�صل  فـي  بالبيع  الت�صرف  حالات  على  الفرع  هذا  �أحكام  تطبق 

للأحكام المن�صو�ص عليها فـي هذا الف�صل ، �أو فـي حالة تلفه ، �إذا كان الت�صرف  �أو التلف 

�شاملا لأية �أ�صول �أخرى ، وب�شرط :

1 - �أن يكون ثمن البيع �أو قيمة التعوي�ض متعلقة بالأ�صول المبيعة �أو التالفة . 

2 - �أن يكون الثمن قد تم تحديده وفقا لعقد �أو ترتيبات متفق عليها بين الأطراف 

وتم توزيعه بين الأ�صول المبيعة فـي ذات الوقت بين البائع والم�شتري ذاته و�سواء 

وفقا لذات العقد �أو لعقود �أخرى منف�صلة �أو تعوي�ضات ت�أمين مماثلة تم توزيعها 

بين الم�ؤمن و�شركة الت�أمين .

المـــادة ) 99 (

يراعــــى فـي الحـــالة المن�صــــو�ص عليها فـي البنـــد )1( من المـــــادة )98( ال�سابقة ما ي�أتي :

1 - للأمانــة العامــة �إقــرار الاتفــاق فـيمــا بــين الأطــراف المالــك ال�سابــــق والحالي �أو 

بين المالك ال�سابق والم�ؤمن لديه حول توزيع المبلغ الم�شار �إليه فـي ذلك البند فـيما 

بين عنا�صر الأ�صول المختلفة .

البنـــد  لحكم  بالتطبيق   - الاتفاق  �إقرار  عدم  حالة  فـي  العـامـة  للأمـانة  يجوز   -  2

ال�سابـــق - �إجــــراء توزيــع المبلــغ الم�شـار �إليه فـي البنــــد )1( من المادة )98( ال�سابقة 

فـيما بين عنا�صر الأ�صول المختلفة .  

المـــادة ) 100 (

يجوز للأمانة العامة فـي الحالة المن�صو�ص عليها فـي البند )2( من المادة )98( من هذا 

القانون �إجراء ما ي�أتي :
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الت�أمين بين  �أو مبلغ  البيع  فـيما بين الأطراف حول توزيع ثمن  �إقرار الاتفاق   -  1

عنا�صر الأ�صول المختلفة .

تحقيق  ��شأنه  من  الأطراف  بين  تم  الذي  الاتفاق  �أن  العامة  للأمانة  تبين  �إذا   -  2

معاملة �ضريبية غير عادلة لأي منهم ، تتولى الأمانة العامة توزيع ثمن البيع �أو 

مبلغ الت�أمين بين العنا�صر المختلفة للأ�صول ح�سبما تراه يمثل القيمة الحقيقية 

لهذه العنا�صر .

المـــادة ) 101 (

يعتد - لأغرا�ض تطبيق  هذا القانون - بالقيمــة التي يــتم تحديــدها لأي �أ�صـل ر�أ�سمالي 

وفقا لأحكـام هـذا الفـرع على كل من المالك ال�سابق والحالي .

وفـي جميــع الأحــوال يتعــين على الأمانــة العامــة �إخطــار الأ�شخـــــا�ص المعنيين ب�أي توزيع 

يتم �إقراره بالتطبيق لأحكام هذا الفرع .

المـــادة ) 102 (

يجــــب - عنـــد خ�صـــم مقـــــابـــل الا�ستهـــلاك - بالتطبيــق لأحكـــام هــــــذا الف�صل - فـيما يتعلق 

بالم�صروفات الر�أ�سمالية التي تم �إنفاقها لاقتناء الأ�صل اتباع الأحكام المن�صو�ص عليها فـي 

هذا الفرع فـي حالة الت�صرف فـي الأ�صول الم�شار �إليها .

المـــادة ) 103 (

�إتمام  بتاريخ  البيع  فـي تحديد  يعتد   ، بالبيع  الر�أ�سمالي  الأ�صل  ملكية  انتقال  فـي حالة 

�إجراءات نقل الملكية �أو تاريخ ت�سليم الأ�صل المبيع �أيهما �أ�سبق .

ويتم تحديد القيمة المت�صرف بها للأ�صل المبيع على النحو الآتي :

1 - فـي حالة بيع الأ�صل بقيمة تقل عن القيمة التي يمكن الح�صول عليها فـي حالة 

البيع فـي ال�سوق المفتوحة ولم يكن للم�شتري الحق فـي خ�صم مقابل الا�ستهلاك 

- وفقا لأحكام هذا الف�صل - على الم�صروفات الر�أ�سمالية للأ�صل المبيع : تحدد 

القيمة المت�صرف بها لذلك الأ�صل على �أ�سا�س قيمة البيع فـي ال�سوق المفتوحة . 

2 - فـي حــالـــــة بيـــــع الأ�صــــل فـي غيــــــر الحـــــالات المن�صــــو�ص عليهــــا فـي البند )1( 

ال�سابق : تحدد القيمة المت�صرف بها لذلك الأ�صل على �أ�سا�س مجموع ما ي�أتي :
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�أ - �صافـي القيمة المح�صلة من البيع .

��شأنها  من  �أبرمت  ت�أمين  وثيقة  بمقت�ضى  عليها  الح�صـول  يتم  مبالــغ  �أية   - ب 

الت�أثير على القيمة الممكن الح�صول عليها .

ج - �أيــة مبالغ ر�أ�سمالية �أخرى تم الح�صول عليها كتعوي�ض �أيا كانت طبيعتها .

المـــادة ) 104 (

على  هلاكه  �أو  الر�أ�سمالي  الأ�صل  عن  الا�ستغناء  حالة  فـي  بها  المت�صرف  القيمـــة  تحــدد 

�أ�سا�س مجموع ما ي�أتي :

1 - �أية مبالغ يتم الح�صول عليها بمقت�ضى وثيقة ت�أمين �أبرمت �ضد مخاطر هلاك 

الأ�صل �أو التوقف عن ا�ستخدامه .

2 - �صافـي القيمة المح�صلة من الجزء المتبقي من الأ�صل . 

3 - �أية مبالغ ر�أ�سمالية �أخرى يتم الح�صول عليها كتعوي�ض �أيا كانت طبيعتها .

المـــادة ) 105 (

تحدد القيمة المت�صرف بها فـي حالة فقد حيازة الأ�صل الر�أ�سمالي ب�صفة دائمة فـي غير 

الحالات المن�صو�ص عليها بالمادة )104( ال�سابقة على �أ�سا�س مجموع ما ي�أتي :

1 - �أية مبالغ يتم الح�صول عليها بمقت�ضى وثيقة ت�أمين �أبرمت �ضد مخاطر فقد 

حيازة الأ�صل ب�صفة دائمة .

2 - �أية مبالغ ر�أ�سمالية �أخرى يتم الح�صول عليها كتعوي�ض �أيا كانت طبيعتها .

المـــادة ) 106 (

�أو  الآلي  ا�ستخدام برامج الحا�سب  المت�صرف بها فـي حالة منح حق  القيمة  يكون تحديد 

التعامل فـيها على النحو الآتي :

1 - فـي حالة منح الحق فـي ا�ستخدام برامج الحا�سب الآلي �أو التعامل فـيهــا بــدون 

مقابــل مــادي : تحــدد القيمــة على �أ�ســا�س المقابــل المالــي الممكن الح�صول عليه فـي 

حالة منح الحق فـي �سوق مفتوحة .

2 - فـي حالة منح الحق فـي ا�ستخدام برامج الحا�سب الآلي �أو التعامل فـيها بمقابل 

مادي يقل عن المقابل الممكن تحديده فـي حالة منح الحق فـي �سوق مفتوحة ولم 
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يكن للمانح الحق فـي خ�صم مقابل الا�ستهلاك - وفقا لأحكام هذا الف�صل - على 

�أ�سا�س  على  القيمة  تحدد   : الحق  تملك  فـي  �أنفقه  الذي  الر�أ�سمالي  الم�صروف 

المقابل المالي الممكن الح�صول عليه فـي ال�سوق المفتوحة . 

3 - فـي حالة منح الحق فـي ا�ستخدام برامج الحا�سب الآلي فـي غير الحالات المن�صو�ص 

عليها فـي البنديــن )1( و )2( ال�سابقين تحدد القيمة وفقــا لأحكـــام المـــادة )103( 

) البند 2 ( من هذا القانون .

المـــادة ) 107 (

�أ�ســـا�س  الر�أ�سمالي فـي الحالات الأخرى على  المت�صرف بها للأ�صل  القيمة  يكون تحديد 

فـي  مفتوحة  �سوق  فـي  بالبيع  الت�صرف  حالــة  فـي  عليها  الح�صـــول  يمكـــن  التي  القيمـــة 

تاريخ الت�صرف ، وت�شمل هذه الحالات ما ي�أتي :

1 - التوقف عن ا�ستخدام الأ�صل - ب�صفة كلية �أو جزئية - لأغرا�ض ممار�سة الن�شاط . 

2 - التوقف عن ممار�سة الن�شاط ب�صفة نهائية . 

بالن�شاط  يتعلق  فـيما  عمـــان  فـي  لل�ضريبــة  خا�ضــع  غيــر  ال�شخــ�ص  �صيــرورة   -  3

الم�ستخدم فـيه الأ�صل الر�أ�سمالي . 

الفـــرع ال�سابـــع 

 �إجــــراء الت�صحيــح بالخ�صـم �أوالإ�ضافـة بالن�سبــة

 للمباني وال�سفن والطائرات والأ�صول المعنوية غير 

الملمو�ســة فـي حالــة الت�صــرف فـيهــا

المـــادة ) 108 (

فـي حالة الت�صرف فـي �أي �أ�صل ر�أ�سمالي - لا يقع �ضمن مجموعة الأ�صول المن�صو�ص عليها 

فـي المادة )90( من هذا القانون - تم ا�ستهلاكه بالتطبيق لأحكام هذا القانون �أو الجدول 

الأول الملحق بقانون �ضريبة الدخل على ال�شركات خلال �أية فترة محا�سبية يراعى �إجراء 

الت�صحيح بالخ�صم �أو الإ�ضافة وفقا لأحكام هذا الفرع .
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المـــادة ) 109 (

�صافـي قيمة الأ�صل الر�أ�سمالي لأية فترة محا�سبية : تعني - لأغرا�ض تطبيق �أحكام هذا 

الفرع - بالن�سبة لأي �أ�صل ر�أ�سمالي لا يقع �ضمن مجموعة الأ�صول المن�صو�ص عـليها فـي 

المادة )90( من هذا القانون ا�ستخدم فـي ممار�سة الن�شاط ، قيمة الم�صروف الر�أ�سمالي الذي 

�أن يخ�صم منها  الأ�صل بعد  الن�شاط - لاقتناء  الذي يمار�س  �أنفقه الخا�ضع لل�ضريبة - 

مجموع المبالغ الم�سموح بخ�صمها مقابل الا�ستهلاك طبقا لأحكام هذا الف�صل �أو الجدول 

الأول الملحق بقانون �ضريبة الدخل على ال�شركات بالن�سبة لذلك الأ�صل الر�أ�سمالي فـي 

الــفــترات المحا�سبية ال�سابقة على تاريخ العمل بهذا القانون .

المـــادة ) 110 (

�إذا تم الت�صرف فـي �أي �أ�صل ر�أ�سمالي - لا يقع �ضمن مجموعة الأ�صول المن�صو�ص عليها 

بها  المت�صرف  القيمة  وكانت   ، �أية فترة محا�سبية  - خلال  القانون  بالمادة )90( من هذا 

لتلك  الأ�صل  قيمة  �صافـي  عن  تقل  القانون  هذا  لأحكام  وفقا  تحديدها  تم  كما  للأ�صل 

الفترة ، يعتبر الفرق فـيما بين المبلغين بمثابة ت�صحيح بالخ�صم لهذه الفترة .

المـــادة ) 111 (

�إذا تم الت�صرف فـي �أي �أ�صل ر�أ�سمالي - لا يقع �ضمن مجموعة الأ�صول الم�شار �إليها فـي 

المادة )90( من هذا القانون - خلال �أية فترة محا�سبية ، وكانت القيمة المت�صرف بها لهذا 

الأ�صل لتلك  القانون تزيد على �صافـي قيمة  الأ�صل كما تم تحديدها وفقا لأحكام هذا 

الفترة ، يعتبر الفرق فـيما بين المبلغين بمثابة ت�صحيح بالإ�ضافة لهذه الفترة .

الف�صل  الرابع 

 معدلات ال�ضريبة

المـــادة ) 112 (

الخا�ضع  للدخل  بالن�سبة  القانـــون  هــذا  فـي  عليها  المن�صو�ص  ال�ضريبة  ح�ساب  يكــون 

لل�ضريبة لأية م�ؤ�س�سة �أو �شركة عمانية �أو من��شأة م�ستقرة عن �أية �سنة �ضريبية بتطبيق 

المعدلات على النحو الآتي :
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1 - الثلاثون �ألف ريال عماني الأولى                                لا �شيء    

2 - ما يجاوز ذلك                                                                %12  

المـــادة ) 113 (

يكـون معــدل ال�ضريبة المن�صــو�ص عليها فـي المادة )52( من هذا القانـــون بواقع 10 % من 

�إجمالي المبلغ .

المـــادة ) 114 (

يكون معدل ال�ضريبة على الخا�ضعين لل�ضريبة فـي مجال التنقيب عن النفط بواقع  55 % 

من الدخل الخا�ضع لل�ضريبة فـيما يتعلق ب�أي دخل يكون قد تحقق من بيع النفط .                                         

الف�صل الخام�س  

  الإعفاء من ال�ضريبة

الفرع الأول 

 الإعفاء المقرر لأنواع معينة من الدخل

المـــادة ) 115 (

�أية �سنة �ضريبية - ما  يعفـى من ال�ضريبة - عند تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة عن 

ي�أتي :

المن��شأة  �أو  العمانيـــة  ال�شركــة  �أو  الم�ؤ�س�ســــة  عليها  التي تح�صـــل  الأربــــاح  توزيعــات   -1

�شركة  �أية  مال  ر�أ�س  فـي  م�ساهمة  �أو  �أو ح�ص�ص  �أ�سهم  من  عما تملكه  الم�ستقرة 

عمانية . 

2- الأرباح �أو المكا�سب من الت�صرف فـي الأوراق المالية المقيدة فـي �سوق م�سقط للأوراق 

المالية .

الفرع الثاني 

 الأن�شطة التي تعفـى من ال�ضريبة

المـــادة ) 116 (

1 - يعفـى من ال�ضريبة الدخل الذي يتحقق لأية م�ؤ�س�سة يملكهـــا �شخ�ص طبيعي عماني 

�أو �شركة عمانية من ممار�سة ن�شاطها فـي مجال النقل البحري .
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 2 - يعفـى من ال�ضريبة الدخل الـــــذي يتحقـــق لأي �شخــــ�ص - بخـــــلاف ما ورد فـي البند 

المعاملة  ب�شرط  �أو الجوي  البحري  النقل  ن�شاطه فـي مجال  ال�سابق - من ممار�سة 

بالمثل فـي الدولة التي ت�أ�س�س فـيها ال�شخ�ص المعنوي ، �أو فـي الدولة التي تتم فـيها 

الإدارة والرقابة الفعلية على ال�شخ�ص ، �أو فـي الدولة التي يحمل ال�شخ�ص الطبيعي 

جن�سيتها .

المـــادة ) 117 (

وفقا  عمان  فـي  تن��شأ  التي  الا�ستثمار  �صناديق  تحققه  الذي  الدخل  ال�ضريبة  من  يعفـى 

لقانون �سوق ر�أ�س المال الم�شار �إليه ، �أو ال�صناديق التي تن��شأ فـي الخارج للتعامل فـي الأوراق 

المالية العمانية المقيدة فـي �سوق م�سقط للأوراق المالية .

المـــادة ) 118 (

مبا�شرة  من  العمانية  ال�شركــة  �أو  الم�ؤ�س�ســـة  تحققه  الذي  الدخـــل  ال�ضريبـــة  مـن  يعفـى 

تنفـيذ  ومقاولات  الإدارة  عقود  عدا  فـيما  الآتية  المجالات  من  �أي  فـي  الرئي�سي  ن�شاطها 

الم�شروعات :

مجل�س  لـــدول  الموحــد  ال�صناعـــي  التنظيــم   ) نظام   ( لقانـــون  وفقــا  ال�صناعـــة   -  1

التعاون لدول الخليج العربية الم�شار �إليه . 

2 - التعدين وفقا لقانون التعدين الم�شار �إليه . 

3 - ت�صدير المنتجات الم�صنعة �أو المعالجة محليا . 

4 - ت�شغيل الفنادق والقرى ال�سياحية .

5 - �إنتاج المزارع ومعالجة منتجاتهـــا بما فـي ذلك الحيـــــوانــــات ومعالجـــة �أو ت�صنيع 

المنتجات الحيوانية وال�صناعات الزراعية .

6 - �صيد الأ�سماك وت�صنيعها وا�ستزراعها وتربيتها .

7 - التعليــم الجامعي �أو الكليات �أو المعاهــــد العليــــا �أو المـــــدار�س الخا�صـــــة �أو ريا�ض 

الأطفال �أو كليات ومعاهد التدريب .

8 - الرعاية الطبية ب�إن�شاء الم�ست�شفـيات الخا�صة . 
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ويكون الإعفاء من ال�ضريبة لمدة خم�س �سنوات تبد�أ من تاريخ البدء فـي الإنتاج 

�أو مزاولة الن�شاط - بح�سب الأحوال - يجوز تجديدها فـي حالة ال�ضرورة لمدة لا 

تجاوز خم�س �سنوات وعلى �أن ي�صدر بالتجديد قرار من الوزير وفقا لل�ضوابط 

التي يقرها مجل�س ال��شؤون المالية وموارد الطاقة .

المـــادة ) 119 (

ي�صدر من  بقرار  �إلا  الفرع  فـي هذا  عليها  المن�صو�ص  الإعفاءات  �أي من  تطبيق  يجوز  لا 

الوزير ، ووفقا لل�شروط وال�ضوابط وبعد اتباع الإجراءات التي تحددها اللائحة التنفـيذية 

للقانون .

الباب  الرابع

تجنب  الازدواج  ال�ضريبي

الف�صل الأول 

 تجنب الازدواج ال�ضريبي الدولي

المـــادة ) 120 (

�أي من الدول الأخرى بهدف تجنب الازدواج  �إبرام اتفاقيات مع حكومة  يجوز للحكومة 

ال�ضريبي فـيما يتعلق بالدخل .

المـــادة ) 121 (

ال�ضريبة  خ�صم   - ال�ضريبي  الازدواج  لتجنب  دولية  اتفاقية  �أية  �أحكام  تطبيق  فـي   - يراعى 

الأجنبية المدفوعة فـيما يتعلق بالدخل الذي فر�ضت عليه ال�ضريبة فـي الدولة المبرم معها 

الاتفاقية من ال�ضريبة الم�ستحقة عن الدخل الخا�ضع لل�ضريبة فـي عمان لل�سنة ال�ضريبية 

التي يمثل الدخل الذي فر�ضت عليه ال�ضريبة فـي تلك الدولة الأخرى جزء منها . 

المـــادة ) 122 (

�سنة  �أية  عن  الأجنبية  ال�ضريبة  مقابل  بخ�صمه  ي�سمح  الذي  المبلغ  يزيد  لا  �أن  يراعى 

�ضريبية على الفرق فـيما بين مبلغ ال�ضريبة الذي يمكن �أن يفر�ض - قبل الخ�صم - على 

الدخل الخا�ضع لل�ضريبة لهذه ال�سنة وبين مبلغ ال�ضريبة الذي يفر�ض على ذلك الدخل 

بعد ا�ستبعاد الدخل الذي �سمح بالخ�صم منه .
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�سنة  �أية  عن  بخ�صمه  ي�سمح  الذي  المبلغ  �إجمالي  يزيد  �أن  يجوز  لا  الأحوال  جميع  وفـي 

ال�ضريبة  على  الف�صل  هذا  لأحكام  بالتطبيق   - الأجنبية  ال�ضريبة  مقابل   - �ضريبية 

الم�ستحقة عن تلك ال�سنة .

المـــادة ) 123 (

يجب - عند حـ�ساب الدخــل الـــذي ي�سمــح بخ�صــم ال�ضريبـــة الأجنبيــــة المتعلقة به - اتباع 

القواعد المقررة لتحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة طبقا لأحكام هذا القانون .

المـــادة ) 124 (

الذي  الدخل  �أجنبية على جزء من  �سددت �ضريبة  �شركة عمانية  �أو  م�ؤ�س�سة  لأية  يجوز 

ا�ستحق من م�صادر خارج عمان وكان هذا الجزء يخ�ضع �أي�ضا لل�ضريبة فـيها ، �أن تطلب 

عمان  فـي  دخلها  على  الم�ستحقة  ال�ضريبة  من  ال�ضريبة  تلك  خ�صم  العامة  الأمانة  من 

 ، الأجنبية جزء منها  ال�ضريبة  الذي فر�ضت عليه  الدخل  يعتبر  التي  ال�ضريبية  لل�سنة 

وعلى �أن تتقدم بالطلب خلال �سنتين من تاريخ انتهاء ال�سنة ال�ضريبية التي دفعت عنها 

ال�ضريبة الأجنبية .

المادة - قواعــد الخ�صم  بالتطبيق لأحكام هـذه  الــذي يخ�صــم  المبلغ  وتطبـــق - عند ح�ســاب 

المقررة طبقا لأحكام المادتين )121( و )122( من هذا القانون . 

 ويكـــون لـلأمانــــة العامـــة خـــلال �ستــة �أ�شهــر مــن تاريـــخ تقديـــم الطلب م�ستوفـيا الأوراق 

المطلوبة الموافقة على الخ�صم .

، ويجوز  المــــــدة بدون �صــدور قرار بمثابــــة رفــ�ض �ضمني للطلب  ويعتبـــر انق�ضـــاء هــــذه 

المنازعة فـي قرار الرف�ض - ال�صريح �أو ال�ضمني - طبقا لأحكام هذا القانون . 

لـتـجـنـب  اتـفـاقـيــــات دولـيـة  فـيهـا  تـطـبـــق  التـي  الـحـالات  المادة فـي  �أحـكـام هذه  تـ�سـري  ولا 

الازدواج الـ�ضـريـبـي .
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الف�صل  الثاني  

تجنب ال�ضريبة بين  �أ�شخا�ص �أو  ب�إبرام  ت�صرفات

الفرع الأول 

حالات التجنب بين �أ�شخا�ص ذوي علاقة

المـــادة ) 125 (

تطبق �أحكام هذا الفرع �إذا ما تبين عند ح�ساب الدخل الخا�ضع لل�ضريبة لأي �شخ�ص عن 

�أية �سنة �ضريبية �أن ثمة تعاملات �أجراها هذا ال�شخ�ص - بطريق مبا�شر �أو غير مبا�شر - 

مع �شخ�ص �آخر يرتبط به بعلاقة .

ويكون التعامل بين هذين ال�شخ�صين بالطريق غير المبا�شر �إذا كان ثمة تعاملات مرتبطة 

وكان هذان ال�شخ�صان من طرفـي تعامل �أو �أكثر منها وب�صرف النظر عما �إذا كان كلاهما 

طرفا فـي تعامل واحد �أو لم يكونا طرفا فـي هذا التعامل .

ويكون كلا ال�شخ�صين مرتبطين بعلاقة �إذا كان لأحدهما �سيطرة على الآخر �أو كان للغير 

�سيطرة عليهما تطبيقا لحكم المادتين )132( و )133( من هذا القانون ، �أو كان �أحدهما من 

ذوي القربى للآخر حتى الدرجة الثالثة - �سواء كانت قرابة مبا�شرة �أو غير مبا�شرة - ، �أو 

كان بينهما �صلة الم�صاهرة .

المـــادة ) 126 (

لا يجوز عند ح�ساب الدخل الخا�ضع لل�ضريبة لل�شخ�ص الذي �أجرى التعامل وفقا لحكم 

المادة )125( ال�سابقة الاعتداد ب�آثار التعامل الذي تم فعلا وفقا لل�شروط المتفق عليها بين 

ال�شخ�صين �إذا ما كان من ��شأنها تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة لذلك ال�شخ�ص بمبلغ 

يـتـعـيـن الاعتداد  و�إنـمــا    ، �أكبر  �أو تحديد الخ�سارة الجائز خ�صمها وترحيلها بمبلغ  �أقل 

ي�ستقل  �شخ�صين  بين  حددت  �شروطه  �أن  بافترا�ض  التعامل  ذلك  يرتبها  التي  بالآثار 

�أحدهما عن الآخر .
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المـــادة ) 127 (

فـي حالة تطبيق حكم المادة )126( ال�سابقة عند ح�ساب الدخل الخا�ضع لل�ضريبة لل�شخ�ص 

الذي �أجــرى التعامــل عن �سنــة �ضريبيــة معينــة ، يجـوز للأمانـة العامــة ح�سـاب الدخــل 

الخا�ضع لل�ضريبة لل�شخ�ص الذي تم التعامل معه - بالن�سبة للتعامل الذي طبق فـي ��شأنه 

حكم المادة )126( ال�سابقة - وفقا للأ�س�س التي اتبعت بالتطبيق لأحكام تلك المادة .

المـــادة ) 128 (

�إلا بناء على طلب كتابي يقدم للأمانة العامة من  لا يجوز تطبيق المادة )127( ال�سابقة 

اثني ع�شر �شهرا من تاريخ  التعامل معه وذلك خلال فترة لا تجاوز  الذي تم  ال�شخ�ص 

المادة )126( من هذا  بالتطبيق لحكم  التعامل  �أجرى  الذي  ال�شخ�ص  الربط على  �إجراء 

القانون .

الفرع الثاني 

 حالات التجنب ب�إبرام الت�صرفات

المـــادة ) 129 (

تم  تعامل  لأي  الرئي�سي  الهدف  �أن  العامة  للأمانة  ثبت  ما  �إذا  الفرع  هذا  �أحكام  تطبق 

�أو جزئيا -  كليا  القانون - كان تجنب الخ�ضوع -  العمل بهذا  تاريخ  �أو بعد  �سواء قبل   -

لل�ضريبة الم�ستحقة والواجبة ال�سداد عن �أية �سنة �ضريبية .

ويحقق التعامل ذلك الهدف �إذا كان التجنب - الكلي �أو الجزئي - ناتجا من اجتماع �آثار 

�إجراء تعاملين �أو �أكثر �أو من اجتماع �آثار �إجراء تعامل واحد �أو �أكثر مع حل ال�شركة .

المـــادة ) 130 (

لا يخ�ضع لأحكام هذا الفرع �أي تعامل يكون هدفه الرئي�سي ت�أ�سي�س �شركة لغر�ض ممار�سة 

ن�شاط كان يمار�سه �شخ�ص طبيعي .

المـــادة ) 131 (

ب�إجراء ت�سوية  القانون  المادة )129( من هذا  �أحكام  العامة فـي حالة تحقق  تقوم الأمانة 

وفقا لما ي�أتي :

1 - �إجراء ربط بمقدار ما تم تجنبه من مبلغ ال�ضريبة - كليا �أو جزئيا - .

2 - �إلغاء �أي قرار �سبق �صدوره برد ال�ضريبة .
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الأمانة  تحددهــــا  التـــي  المـــــدة  خــــلال  ردهــــا  �سبـــق  �ضريبــة  با�سترداد  المطالبــة   -  3

العامة . 

ويجوز المنازعة فـي القرار ال�صادر بذلك طبقا لأحكام هذا القانون .

الفرع الثالث 

ال�سيطرة على ال�شركة

المـــادة ) 132 (

1 - يكون لل�شخـ�ص -لأغرا�ض تطبيق هذا القانون - �سيطرة على �شركة �إذا كان له الحق - 

بطريق مبا�شر �أو غير مبا�شر - فـي التحكم فـي ن�شاطها و�أمورها التجارية ، وب�صفة 

خا�صة فـي الحالات الآتية :

�أ - �إذا كان ال�شخ�ص مالكا لأكبر ح�صة فـي ر�أ�س مال ال�شركة �أو فـي ر�أ�س مالها الم�صدر 

�أو فـي حقوق الت�صويت فـيها .

 ب - �إذا كانت ملكية ال�شخ�ص للح�صة فـي ر�أ�س المال الم�صدر لل�شركة تخوله الحق فـي 

الح�صول على �أكبر ن�صيب من المبلغ الموزع فىحالة توزيع الدخل الكلي لل�شركة 

على الم�شاركين .

�أكبر  على  الح�صول  فـي  الحق  تخوله  الحقوق  لتلك  ال�شخ�ص  ملكية  كانت  �إذا   - ج 

ن�صيب من �أ�صول ال�شركة التي تكون قابلة للتوزيع على الم�شاركين فـي حالة حل 

ال�شركة �أو �إنهائها . 

2 -  يعامـــل - لأغــرا�ض تطبيق هذا الفرع - �أي �شخ�ص يخول فـي الم�ستقبل �أي حق �أو 

�أو  الم�صلحة  �أو تلك  اكت�سابه هذا الحق  �أ�سا�س  �أي نوع - على  �أو �سلطة من  م�صلحة 

ال�سلطة .

المـــادة ) 133 (

يكون لل�شخ�ص - لأغرا�ض تطبيق �أحكام هذا الفرع - حقوق �أو �سلطات فـي الحالات الآتية :

1 - �إذا كانــــت تلك الحقـــوق �أو ال�سلطات مقـــررة ل�شخـــ�ص �آخر ب�صفتـــه نائبـــا عــن ذلك 

ال�شخ�ص .
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2 - �إذا كانت تلك الحقوق �أو ال�سلطات لازمة لكي يمار�سها �شخ�ص �آخر تحت �إ�شراف ذلك 

ال�شخ�ص .

حتى  قربــاه  ذوي  من  �أكثر  �أو  �شريك  مع  �أو  بمفرده  �شركة  على  ي�سيطر  كان  �إذا   -  3

�أو كان بينهما   ، الدرجــــة الثالثــــة - �ســـواء كانـت قرابـــة مبا�شــرة �أو غيـــر مبا�شرة - 

�صلة الم�صاهرة .

الباب  الخام�س

ربـط  وتح�صيـل  ال�ضريبـة

الف�صل الأول 

  الإقـــرار

الفرع الأول 

 قواعــــد عــامــة

المـــادة ) 134 (

يكــــون تقديــــم الإقـــرار المبدئـــي والنهائــي عن �أية �سنـــة �ضريبيــة وفقـــا للأحكــام المن�صو�ص 

عليها فـي هذا القانون .

وتقدم الإقرارات �إلى الأمانة العامة على النماذج التي تعدها لهذا الغر�ض .

ويجب �أن يت�ضمـن الإقرار - ب�صفة �أ�سا�سية - مقدار الدخل الخا�ضع لل�ضريبة عن ال�سنة 

ال�ضريبية المقدم عنها الإقرار ، ومبلغ ال�ضريبة الم�ستحقة من واقعه والواجبة ال�سداد عن 

هذه ال�سنة .

المـــادة ) 135 (

فـيما يتعلق بدخله  �سنة �ضريبية  �أية  الدخل عن  �إقرار  يلتزم الخا�ضع لل�ضريبة بتقديم 

الخا�ضع لل�ضريبة عن �أية فترة محا�سبية تنتهي خلال ال�سنة ال�ضريبية التي يقدم عنها 

الإقرار .

وي�ستثنى من حكم هذه المادة الم�ؤ�س�سات �أو ال�شركات العمانية  التي يتوافر فـي ��شأنها ال�شروط 

�أو   ، الدخل الاجمالي  �أو   ، التجاري  ال�سجل  فـي  المقيد  المال  لر�أ�س  الأدنـــى  المتعلقة بالحد 

متو�سط عدد العاملين لدى الم�ؤ�س�سة �أو ال�شركة ، وذلك على النحو الذي تحدده اللائحة 

التنفـيذية للقانون .
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المـــادة ) 136 (

�أكثر من  �أكثر فـي عمان من خلال  �أو  �أجنبي لن�شاط  يجب - فـي حالة ممار�سة �شخ�ص 

من��شأة م�ستقرة واحدة - �أن ي�شمل الإقرار المقدم من هذا ال�شخ�ص جميع المن��شآت الم�ستقرة 

الم�شار �إليها ، ويتم تحديد مقدار ال�ضريبة الم�ستحقة على �أ�سا�س مجموع الدخل الخا�ضع 

لل�ضريبة لجميع هذه المن��شآت .

المـــادة ) 137 (

فـي حالة توقف الم�ؤ�س�سة �أو المن��شأة الم�ستقرة عن ممار�سة الن�شاط خلال �أية �سنة �ضريبية 

تلتزم ب�إخطار الأمانة العامة بذلك خلال �سبعة �أيام على الأكثر من تاريخ التوقف . 

فـي  العامة  الأمانة  تحــدده  الذي  الميعاد  فـي  ال�سنة  تلك  عن  الإقرار  تقديم  عليها  ويجب 

الإخطار الموجه �إلى هذه الم�ؤ�س�سة �أو المن��شأة الم�ستقرة . وتكون ال�ضريبة الم�ستحقة من واقع هذا 

الإقرار واجبة ال�سداد فـي التاريخ الم�شار �إليه .

الفرع الثاني 

 الإقــرار المبدئي

المـــادة ) 138 (

يكـون �إعداد الإقـــرار المبدئــي وفقا للبيانات المتاحة فـي تاريخ �إعداده وفـي حالة عدم وجود 

بيانات يتم تقدير الدخل الخا�ضع لل�ضريبة تقديرا مقبولا وتح�سب ال�ضريبـة الم�ستحقــة 

من واقــع الإقــرار فـي �ضـــوء تلك البيانات �أو هذا التقدير .

المـــادة ) 139 (

من  تبد�أ  �أ�شهر  ثلاثة  انق�ضاء  قبل  �ضريبية  �سنة  �أية  عن  المبدئي  الإقرار  تقديم  يتعين 

تاريخ انتهاء تلك ال�سنة �أو من تاريخ انتهاء الفترة المحا�سبية المعد عنها الإقرار �أو الفترة 

المحا�سبية الأخيرة - فـي حالة تعدد الفترات المحا�سبية - �أي التاريخين �أ�سبق .
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الفـرع الثالث 

 الإقـرار النهائـي

المـــادة ) 140 (

من  تبد�أ  �أ�شهر  �ستة  انق�ضاء  قبل  �ضريبية  �سنة  �أية  عن  النهائي  الإقرار  تقديـم  يتعيـــن 

تاريخ انتهاء تلك ال�سنة �أو من تاريخ انتهاء الفترة المحا�سبية المعد عنها الإقرار �أو الفترة 

المحا�سبية الأخيرة - فـي حالة تعدد الفترات المحا�سبية - �أي التاريخين �أ�سبق .

المـــادة ) 141 (

�ضريبية  �سنة  �أية  عن  المعد  النهائي  بالإقـرار  يرفـــق  �أن  لل�ضريبــة  الخا�ضع  على  يجـب 

ال�سنة  تلك  فـي  تنتهي  التي  المحا�سبية  الفترات  �أو  الفترة  عن  به  الخا�صة  الح�سابات 

ال�ضريبية .

ويق�صد بالح�سابات - فـي تطبيق حكم هذه المادة - القوائم المالية وب�صفة خا�صــة الميزانيـــة 

العموميــة وح�ســـاب الأربـــاح والخ�سائـــر والإي�ضاحــــات والبيانات والجداول الملحقة بها �أو 

�أن تكون هذه الح�سابات مدققة من قبل مراقب ح�سابات مرخ�ص له  المتممة لها ويجب 

قانونا بمزاولة مهنة المحا�سبة والمراجعة فـي عمان .

المـــادة ) 142 (

يجوز �إعفاء الم�ؤ�س�سة �أو ال�شركة العمانية من تقديم الح�سابات �إذا توافر فـي ��شأنها ال�شروط 

المتعلقة بالحـــد الأدنـــى لـــر�أ�س المـــال المقيــــد فـي ال�سجـــل التجـــاري ، �أو الدخل الإجمالــــــي ، 

التنفـيذية  اللائحة  تحدده  الذي  النحو  على  وذلك   ، لديها  العاملين  عدد  متو�سط  �أو 

للقانون .

الف�صل الثاني 

 ربط ال�ضريبة

المـــادة ) 143 (

تتولى الأمانة العامة �إجراء الربط عن �أية �سنة �ضريبية على �أي خا�ضع لل�ضريبة ملزم 

بتقديم الإقرار طبقا لأحكام هذا القانون .
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كما تتولـــى الأمانـــة العامـــة �إجراء الربط فـي الحالات التي يتقدم فـيها �أي خا�ضع لل�ضريبة 

بطلب لإجراء الربط ، وعلى �أن يتم تقديم الطلب - فـي هذه الحالة - خلال ثلاث �سنوات 

من تاريخ تقديم الإقرار النهائي  المقدم عن ال�سنة ال�ضريبية المطلوب �إجراء الربط عنها .

المدة المحددة فـي الفقرة الأولى من  �إجراء الربط خلال  �إذا لم يتم  وفـي جميع الأحوال 

المادة )149( من هذا القانون ، يعتبر الدخل الخا�ضع لل�ضريبة �أو الخ�سارة الواردة بالإقرار 

 )148( المادة  بحكم  �إخلال  ودون   ، القانون  هذا  �أحكام  تطبيق  فـي  ربط  بمثابة  النهائي 

والفقرتين الثانية والثالثة من المادة )149( من هذا القانون .

المـــادة ) 144 (

تتولى الأمانة العامة �إجراء الربط فـيما يتعلق بال�ضريبة المن�صو�ص عليها فـي المادة )52( 

من هذا القانون �إذا كانت م�ستحقة الأداء ولم ت�سدد فـي الموعد المحدد بالمادة )53( من هذا 

القانون .

كما تتولى الأمانة العامة �إجراء الربط فـي الحالات التي يتم فـيها التقدم بطلب لإجراء 

الربط عليها .

ويتم الربط با�سم ال�شخ�ص الذي �سدد المبلغ ، مع تحديد ال�شخ�ص الم�ستحق للمبلغ الذي 

تخ�صم منه ال�ضريبة .

المـــادة ) 145 (

م�ستقرة  من��شأة  من  �أكثر  خلال  من  �أكثر  �أو  لن�شاط  ال�شخ�ص  ممار�سة  حالة  فـي  يجب 

الربط على مجموع الدخل الخا�ضع لل�ضريبة لتلك المن��شآت الم�ستقرة .

المـــادة ) 146 (

يجب �أن يتم الربط ب�إخطار كتابي يت�ضمن ما ي�أتي :

1 - تاريخ الربط . 

2 - ال�سنة ال�ضريبية المعد عنها الربط ، مبلغ الدخل الخا�ضع لل�ضريبة �أو الخ�سارة 

بالتطبيق لحكم المادة )143( من هذا القانون . 

3 - المبالــغ المدفوعـــة التـــي تفــــر�ض عليهـــا ال�ضريبـــة بالتطبيــق لحـكــــم المادة )52( 

من هذا القانون .
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4 - قيمة ال�ضريبة الم�ستحقة والتاريخ الواجب �سدادها فـيه .

5 - �أية بيانات �أخرى تحددها الأمانة العامة .

المـــادة ) 147 (

تتولــى الأمانـــة العامــة �إجراء الربط تنفـيذا لأي قرار �أو حكم ق�ضائي �صادر بالف�صل فـي 

المنازعة ال�ضريبية .

المـــادة ) 148 (

تقـوم الأمانـة العامــة بت�صحيـح �أو تعديـل الربط �أو ب�إجـــراء ربــط �إ�ضافـي �إذا انطوى الربط 

تاريخ  �سنوات من  ات�ضح عدم كفايته وذلك خلال خم�س  �أو  �إغفال  �أو  الأ�صلي على خط�أ 

�إجرائه ، ودون �إخلال ب�أي قرار �أو حكم ق�ضائي نهائي �صادر بالف�صل فـي منازعة �ضريبية 

عن ال�سنة ال�ضريبية التي تم �إجراء الربط عليها .

المـــادة ) 149 (

ال�سنة  نهاية  من  �سنوات  خم�س  انق�ضاء  بعد  �ضريبية  �سنة  �أية  عن  ربط  �إجراء  لايجوز 

ال�ضريبية التي قدم خلالها الإقرار النهائي عن تلك ال�سنة ال�ضريبية .

�سنوات من  النهائي - خلال ع�شر  الإقرار  تقديم  فـي حالة عدم   - الربط  �إجراء  ويكون 

نهاية ال�سنة ال�ضريبية الواجب تقديم الإقرار عنها .

وفـي حــــالات الغ�ش �أو ا�ستخــدام الو�سائل الاحتيالية يمتد الميعاد �إلى ع�شر �سنوات . 

الف�صل الثالث 

 تح�صيل وا�سترداد ال�ضريبة

الفرع الأول 

 �سداد ال�ضريبة الم�ستحقة

المـــادة ) 150 (

ال�ضريبـــة الم�ستحقــة من واقع الإقرار المبدئي تكون واجبة ال�سداد فـي الموعد المحدد لتقديم 

هذا الإقرار .

وال�ضريبة الم�ستحقة من واقع الإقرار النهائي تكون واجبة ال�سداد - بعد �أن يخ�صم منها 

ال�ضريبة الم�ستحقة من واقع الإقرار المبدئي - فـي الموعد المحدد لتقديم الإقرار النهائي .
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المـــادة ) 151 (

لا تكـــون ال�ضريبــــة الم�ستحقـــة التي يتم ربطها عن �أية �سنة �ضريبية واجبة ال�سداد عن هذه 

ال�سنة �إلا بالقدر الذي يجاوز ال�ضريبة الم�ستحقة من واقع الإقرار النهائي المقدم عن تلك 

ال�سنة . 

وتكون ال�ضريبــة واجبــة ال�سداد فـي التاريخ المحــــدد وفقا للمــــادة )146( ) بند 4 ( من هذا 

القانون .

المـــادة ) 152 (

يلتــزم مالـــك الم�ؤ�س�ســـة �أو مالـــك المن�شـــ�أة الم�ستقـــرة �أو ال�شركــة العمانية ب�سداد ال�ضريبة �إلى 

الأمانة العامة فـي الموعد المحدد .

ويكون ال�شركاء فـي �شركة المحا�صة م�س�ؤولين بالت�ضامن فـيما بينهم عن �سداد ال�ضريبة 

الم�ستحقة .

المـــادة ) 153 (

مع عدم الإخـــلال بحكـــم المـــادة )156( من هذا القانـــون يجـــوز �ســـداد ال�ضريبـــــة الم�ستحقــــة 

تحددها  التي  وال�ضمانات  والقواعد  لل�شــــروط  وفقـــا  �أق�ســاط  على  ال�سداد  والواجبـــــــة 

اللائحة التنفـيذية للقانون ، على �أن يكـــون للأميــــن العــــــام - دون غيـــره - الا�ستثنـــــــاء 

مــــن هـــذه ال�شـــــروط �أو القواعد �أو ال�ضمانات فـي حالات ال�ضرورة التي يقدرها .

الفرع الثاني 

 تح�صيل ال�ضريبة

المـــادة ) 154 (

يتم  المحددة  المواعيد  فـي  ال�سداد  والواجبة  الم�ستحقة  بال�ضريبة  الوفاء  عدم  حالة  فـي 

تح�صيل  نـظـام  بمـقت�ضى  الإداري  للتنفـيذ  المقررة  الإجراءات  باتباع  جبرا  تح�صيلها 

الم�شار  للدولة  الإداري  الجهاز  لوحدات  الم�ستحقة  المبالغ  والر�سوم وغيرها من  ال�ضرائب 

�إليه .

المـــادة ) 155 (

يتبع لتح�صيل ال�ضريبة من الغير الإجراءات المن�صو�ص عليها فـي نظام تح�صيل ال�ضرائب 

والر�سوم وغيرها من المبالغ الم�ستحقة لوحدات الجهاز الإداري للدولة الم�شار �إليه .
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المـــادة ) 156 (

ال�ضريبة  من  الم�سدد  غير  المبلغ  قيمة  من  �شهريا   %1 بواقع  �إ�ضافـية  �ضريبة  تفر�ض 

 . ال�ضريبـــة  فـيهـــا هذه  ت�سدد  التي لم  الفترة  ، وتح�سب عن  ال�سداد  والواجبة  الم�ستحقة 

ويجوز للأميــن العــام الإعفاء من ال�ضريبة الإ�ضافـية - كليـــــا �أو جزئيـــا - وفقــــا للقواعــــد 

التــي تحددهــا اللائحـــة التنفـيذية لهذا القانون .

المـــادة ) 157 (

ي�سقط حق الحكومة فـي تح�صيل ال�ضريبة بانق�ضاء �سبع �سنوات تبد�أ من التاريخ الذي 

ت�صبح فـيه م�ستحقة وواجبة ال�سداد بالتطبيق لأحكام هذا القانون .

وينقطع التقادم بالمطالبة المعتبرة قانونا وبغيرها من �أ�سباب قطع التقادم المن�صو�ص عليها 

فـي القانون ، وتعتبر من المطالبات القاطعة للتقادم - فـي تطبيق �أحكام هذه المادة - القرارات 

بالتطبيق  ي�صدر  مما  وغيرها  والأوامر  والمحا�ضر  والتنبيهات  والإنذارات  والإخطارات 

الم�ستحقة  المبالغ  من  وغيرها  والر�سوم  ال�ضرائب  تح�صيل  نظام  �أو  القانون  هذا  لأحكام 

لوحدات الجهاز الإداري للدولة الم�شار �إليه .

وتبد�أ مــــدة تقــــادم جديـــد ي�ســري مـــن تاريــــخ انتهـــاء الأثــر المـترتب على �سبب الانقطاع ، 

وتكون مدته هي مدة التقادم الأولى ، على �أنه �إذا �صدر حكم نهائي ل�صالح الأمانة العامة  ، 

تكون مدة التقادم الجديد خم�س ع�شرة �سنة .

المـــادة ) 158 (

التي  ال�ضريبة  �أن  ثبـــت  �إذا  ال�ضريبـــة  ا�ستــــــرداد  فـي  الحــــق  لل�ضريبــة  للخا�ضع  يكـــــون 

تلك  عن  نهائي  ربط  واقع  من  الم�ستحقة  ال�ضريبة  تجاوز  �ضريبية  �سنة  �أية  عن  �سددها 

ال�سنة وذلك بعد خ�صم �أي مبلغ �ضريبة يكون م�ستحقا عليه عن �أية �سنة �ضريبية �أخرى . 

�سنوات من  العامة خلال خم�س  الأمانة  �إلى  بناء على طلب يقدم منه  ويكون الا�سترداد 

تاريخ انتهاء ال�سنة ال�ضريبية التي ن��شأ خلالها الحق فـي الا�سترداد ، و �إلا �سقط هذا الحق .

المـــادة ) 159 (

لا يجـــوز لأي خا�ضع لل�ضريبــــة الاتفـــاق على نقــــل عبء ال�ضريبــــة �إلى �شخ�ص �آخر .
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الباب   ال�ساد�س

المنازعــة   ال�ضريبيــة

الف�صل الأول 

  الاعترا�ض

الفرع الأول 

 تقديم الاعترا�ض

المـــادة ) 160 (

فـيما  �ضريبية  �سنة  �أية  عن  ال�ضريبة  ربط  على  يعتر�ض  �أن  لل�ضريبـــة  للخا�ضــع  يجــوز 

عدا حالات الربط المن�صو�ص عليها فـي المادة )147( من هذا القانون �أو على �أي قرار يجوز 

المنازعة فـيه طبقا لأحكام هذا القانون .

 ويجب �أن يقدم الاعترا�ض كتابة �إلى الأمين العام ، و�أن يت�ضمن طلبات الخا�ضع لل�ضريبة 

والأ�سباب التي ي�ستند �إليها تف�صيلا ، وذلك خلال خم�سة و�أربعين يوما من تاريخ �إعلانه 

بالربط �أو القرار .

ويجوز للأمين العام قبول الاعترا�ض المقدم بعد الميعاد �إذا ثبت �أن عدم تقديمه فـي الميعاد 

يرجع لأ�سباب �أو ظروف طارئة لم يكن فـي �إمكان الخا�ضع لل�ضريبة توقعها .

ويترتب على عدم تقديم الاعترا�ض فـي الميعاد المن�صو�ص عليه فـي الفقرة الثانية من هذه 

المادة ، �أو عدم قبوله وفقا للفقرة ال�سابقة �أن ي�صبح ربط ال�ضريبة نهائيا .

الفرع  الثاني 

 �إجراءات  نظر  الاعترا�ض  والف�صل  فـيه

المـــادة ) 161 (

تتولى الأمانة العامــة �إعادة النظــر فـي الربــــط �أو القرار المعتر�ض عليه �إذا كان الاعترا�ض 

مقبولا ، وذلك خلال خم�سة �أ�شهر على الأكثر من تاريخ تقديم الاعترا�ض ،  يجوز مدها 

لمدة �أخرى لا تجاوز خم�سة �أ�شهر ب�شرط �إخطار المعتر�ض بذلك .

وي�صدر القرار من الأمين العام بت�أييد الربط �أو ب�إلغائه �أو بتخفـي�ضه ،  �أو بت�أييد القرار 

�أو ب�إلغائه �أو بتعديله .

ويجوز للأمانة العامة - قبل �إ�صدار القرار - �أن تطلب ح�ضور العامل الم�س�ؤول للمناق�شة 

�إذا ر�أت �ضرورة لذلك ب�إخطار يوجه �إليه .

ويعتبر انق�ضاء المدة المحددة للف�صل فـي الاعترا�ض بدون �صدور قرار فـيه بمثابة قرار 

�ضمني بالرف�ض .
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الفرع  الثالث 

 ت�أجيل  �سداد  ال�ضريبة  المعتر�ض  عليها

المـــادة ) 162 (

يجوز للخا�ضع لل�ضريبة طلب ت�أجيل �سداد ال�ضريبة عن ال�شق المعتر�ض عليه ب�شرط �أن 

يكون قد �سدد ال�ضريبة غير المتنازع عليها .

ويقـــدم طلـــب الت�أجيـــل للأميـــن العــام كتابــة مت�ضمنــا مقــدار ال�ضريبــة المطلوب ت�أجيل 

�سدادها و�أ�سباب الطلب وذلك خلال ثلاثين يوما من تاريخ تقديم الاعترا�ض .

المـــادة ) 163 (

يتولى الأمين العام نظر طلب الت�أجيل �إذا كان مقدما فـي الميعاد وي�صدر قراره بالرف�ض �أو 

بت�أجيل �سداد ال�ضريبة كليا �أو جزئيا . 

ويجوز للأمين العام فـي حالة الموافقة على الت�أجيل مطالبة الخا�ضع لل�ضريبة بتقديم 

ال�ضمانات الم�صرفـية التي يراها لازمة .

المـــادة ) 164 (

ينق�ضي �أثر القرار ال�صــادر بت�أجيــل �سداد ال�ضريبـــة وت�صبح ال�ضريبــــة واجبة ال�سداد من 

تاريخ الا�ستحقاق طبقا للربط ال�صادر تنفـيذا لقرار الف�صل فـي الاعترا�ض �أو من تاريخ 

ترك المنازعة فـيه .

المـــادة ) 165 (

بيـــن  الفــرق  هو  عليه  المعتر�ض  ال�ضريبة  مبلغ  ف�إن  عليها  المتنازع  ال�ضريبة  عند تحديد 

مبلـــغ ال�ضريبــة الواجبة ال�سداد طبقا للربط ومبلغ ال�ضريبة الواجبة ال�سداد على ذلك 

الجزء من الدخل الخا�ضع لل�ضريبة غير المعتر�ض عليه كما لو كان هذا الدخل هو الدخل 

الخا�ضع لل�ضريبة لتلك ال�سنة ال�ضريبية .
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الف�صل  الثاني 

 الطعن

الفرع  الأول 

 ت�شكيل  لجنة  �ضريبة الدخل وتحديد   اخت�صا�صاتها

المـــادة ) 166 (

بالا�ستقـــلال  وتتمتــــــع  �أع�ضـــاء  وثلاثــــة  للرئيـــ�س  ونائـــــب  رئيـــ�س  مــن  اللجنـــــة  ت�شكـل 

تعيين ع�ضو  ويجوز   ، القانون  هــذا  فـي  عليهـــا  المن�صو�ص  فـي ممار�ستهـــا للاخت�صا�صات 

احتياطي �أو �أكثر .

وي�صدر بالت�شكيل وتعيين الأع�ضاء الاحتياطيين قرار من الوزير .

�أو قيام مانع  الطعـــن  فـي حالــــة تنحيـــه عن نظر  الرئيـــ�س  الرئيــ�س محـــل  نائــب  ويحـل 

لديه يحول دون ح�ضور الجل�سات .

ويجوز رد �أع�ضاء اللجنة فـي الحالات المن�صو�ص عليها فـي المادة )142( من قانون الإجراءات 

المدنية والتجارية الم�شار �إليه .

ويكون للجنة �أمين �سر ، وخبير فني �أو �أكثر .

 وتكون جل�سات اللجنة �سرية .

المـــادة ) 167 (

 ، فـيها  والف�صل  الاعترا�ضات  فـي  ال�صـادرة  القرارات  فـي  الطعون  بنظر  اللـجنة  تـخـتـ�ص 

و�أية اخت�صا�صات �أخرى ين�ص عليها هذا القانون .  

بينهم  من  يكون  �أن  على  الأع�ضاء  �أغلبية  بح�ضور  �إلا  �صحيحا  اللجنة  انعقاد  يكون  ولا 

الت�ساوي يرجح الجانب  وفـي حالة  الأ�صوات  ب�أغلبية  قراراتها  وت�صدر  نائبه  �أو  الرئي�س 

الذي منه رئي�س الجل�سة ، و يجب �أن تكون قراراتها م�سببة .

وي�صدر بتنظيم �إجراءات عمل اللجنة قرار من الوزير .

ويكون لأع�ضاء اللجنة و�أمين ال�سر الحق فـي اقت�ضاء بدل ح�ضور جل�سات وفقا للقواعد 

التي يحددها الوزير .



- 59 -

الفرع  الثاني 

 تقديم الطعن  و�إجراءات  نظره  والف�صل  فـيه

المـــادة ) 168 (

يجوز للخا�ضع لل�ضريبة الطعن فـي قرار الأمـين العـام ال�صادر بالف�صل فـي الاعترا�ض 

�سواء كان القرار �صريحا �أو �ضمنيا .

ويقدم الطعن كتابة �إلى اللجنة ، ويجب �أن يت�ضمن طلبات الطاعن والأ�سباب التي ي�ستند 

�إليها تف�صيلا وذلك خلال خم�سة و�أربعين يوما من تاريخ �إعلانه بالقرار ال�صادر بالف�صل 

فـي الاعترا�ض �أو من تاريخ انق�ضاء المدة المحددة للف�صل فـيه دون �صدور قرار .

المـــادة ) 169 (

لا يجوز للجنة نظر مو�ضوع الطعن والف�صل فـيه ما لم يكن م�ستوفـيا لل�شروط ال�شكلية 

المقررة ومقدما خلال الميعاد .

ويترتـب على عدم تقديــم الطعــن فـي الميعـــاد �أن ي�صبـــح قـــرار الأمــــين العام نهائيا .

ولا يتـرتب على تقديـم الطعـن وقف �سداد ال�ضريبة المطعون فـيها .

المـــادة ) 170 (

ت�صدر اللجنة القرار فـي حدود طلبات الطاعن �إما بت�أييد قرار الأمين العام المطعون فـيه 

�أو بتعديله �أو ب�إلغائه .

ويوقع القرار من رئي�س الجل�سة و�أمين ال�سر خلال �أ�سبوع على الأكثر من تاريخ �صدوره .

بالف�صل فـي الطعن  ال�صادر  بالقرار  العامة والطاعن  الأمانة  �إعلان  ال�سر  �أمين  ويتولى 

خلال �أ�سبوع على الأكثر .

ويجوز للأمانة العامة - خلال �شهرين من تاريخ �إعلانها بالقرار - �أن تطلب من اللجنة 

يطعن  لم  ما  القانون  تطبيق  فـي  خط�أ  على  منطويا  كان  �إذا  تعديله  �أو  القرار  ت�صحيح 

فـيه �أمام المحكمة المخت�صة ، وفـي جميع الأحوال يتعين �إخطار الخا�ضع لل�ضريبة بطلب 

الأمانة العامة وبالقرار ال�صادر فـي هذا ال��شأن ، ويكون له حق الطعن فـيه وفقا لحكم المادة 

)171( من هذا القانون .
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الف�صل  الثالث 

 الدعوى  ال�ضريبية

الفرع  الأول 

 نظر الدعوى ال�ضريبية والف�صل  فـيها

المـــادة ) 171 (

يجـوز للخا�ضع لل�ضريبـــــة �إقامـــة الدعوى ال�ضريبيــــة �أمــــــام المحكمـــــة الابتدائية المخت�صة 

م�شكلة من ثلاثة ق�ضاة طعنا فـي القرار ال�صادر من اللجنة �أيا كانت قيمة الدعوى وذلك 

خلال خم�سة و�أربعين يوما من تاريخ �إعلانه بالقرار ال�صادر بالف�صل فـي الطعن .

ويترتب على عدم رفع الدعوى فـي الميعاد �أن ي�صبح قرار اللجنة نهائيا .

ولا يترتب على رفع الدعوى وقف �سداد ال�ضريبة المتنازع عليها .

الأ�صلية مخت�صة  ال�ضريبية  الدعوى  المخت�صة بنظر  المحكمة  الأحوال تكون  وفـي جميع 

بالف�صل فـي جميع الم�سائل الأولية التي يتوقف عليها الحكم فـي الدعوى ال�ضريبية ، وفـي 

الطلبات العار�ضة فـيها .

فـي  �إبدا�ؤها  �سبق  التي  الطلبات  ال�ضريبية على  الدعوى  فـي  الطلبات  �أن تقت�صر  ويجب 

الطعن المقدم �أمام اللجنة .

ولا يجوز ال�صلح �أو التحكيم فـي المنازعة ال�ضريبية .

المـــادة ) 172 (

يراعى عند نظر الدعوى ال�ضريبية - �أمام المحكمة المخت�صة - ما ي�أتي :

1- لا يجـــوز للغير �أن يتدخل فـي الدعوى ال�ضريبيـــة ، كمــا لا يجـــوز �إدخاله فـيها .

2 - للأمانة العامة المدعى عليها - فـي �أية حالة كانت عليها الدعوى - �أن تبدي فـي 

��شأنها  يكون من  �أ�سباب جديدة  �أو  دفوع  �أية  وكذلك  �أية طلبات مقابلة  الجل�سة 

الإبقاء على الربط الأ�صلي لل�ضريبة .

 3 - يجوز الإثبات بجميع �أدلة الإثبات بما فـيها الأدلة الكتابية والمحا�سبية والخبرة 

والمعاينة والقرائن والإقرار فـيما عدا اليمين و�شهادة ال�شهود وغيرها من الأدلة 

التي تتعار�ض مع الطابع الكتابي للإجراءات .
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4 - ي�سري فـيما لم يرد ب��شأنه ن�ص خا�ص فـي هذا القانون �أحكام قانون الإجراءات 

المدنية والتجارية وقانون الإثبات فـي المعاملات المدنية والتجارية الم�شار �إليهما .

المـــادة ) 173 (

تعفـى الأمانــــة العامـــة من الر�ســـوم المقـــررة على الدعـــاوى والطعـــون ال�ضريبية .

الفرع  الثاني 

 الحكم  ال�صادر  فـي الدعوى  ال�ضريبية والطعن   فـيه

المـــادة ) 174 (

تف�صل المحكمة فـي الدعوى ال�ضريبية على وجه الا�ستعجال ، وتقت�صر ولايتها على النظر 

�أو  القانون  لأحكام هذا  قد �صدر موافقا  الطعن  فـي  بالف�صل  اللجنة  قرار  كان  �إذا  فـيما 

بالمخالفة له .

المـــادة ) 175 (

�أيا  ال�ضريبية بطريق الا�ستئناف  ال�صادر فـي الدعوى  للمحكوم عليه الطعن فـي الحكم 

كانت قيمة النزاع .

ولا يترتب على الا�ستئناف وقف �سداد ال�ضريبة المحكوم بها .

المـــادة ) 176 (

توقــع �صحيفة الطعــن - فـي حالـة الطعن المقدم من الأمانة العامة �إلى المحكمة العليا - 

من الأمين العام �أو من ينوب عنه .

ولا يترتـــب على الطعــن �أمـــام المحكمــــة العليـــا وقـــــف �ســـــداد ال�ضريبــــة المحكوم بها .

الفرع  الثالث 

 تنفـيذ  الحكم ال�صادر  فـي  الدعوى  ال�ضريبية

المـــادة ) 177 (

يكــــون تنفـيذ الأحكـام ال�صــادرة فـي الدعوى ال�ضريبيـــة وفقــا لمــــا هـــو من�صو�ص عليه فـي 

هذا القانون ، وتنفذ الأحـكـام ال�صـــادرة �ضـد الخا�ضــع لل�ضريبــة بمراعــاة المادتيــن )146( 

و )147( من هذا القانون .
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المـــادة ) 178 (

�إذا ترتب على �صدور الحكم النهائي ل�صالح الخا�ضع لل�ضريبة �أحقيته فـي ا�سترداد مبلغ 

ال�ضريبة الذي �سبق �أن �سدده �أو جزء منه يتعين على الأمانة العامة رد المبلغ الم�ستحق �إلى 

الخا�ضع لل�ضريبة خلال �ستين يوما من تاريخ �إعلان الحكم ، يجوز تمديدها �ستين يوما 

�أخرى فـي حالات ال�ضرورة .

الباب  ال�سابع

الجـزاءات  والعقوبـات

الف�صل الأول 

 الجزاءات  الإدارية

المـــادة ) 179 (

يجـوز للأميـــن العــام فـي حالــــة تخلف الخا�ضع لل�ضريبـــة عن تقديــــم الإقرار المبدئي �أو 

النهائي عن �أية �سنة �ضريبية خلال الموعد المحدد لكل منهما فر�ض غرامة على الخا�ضع 

لل�ضريبة لا تقل عن مائة ريال عماني ولا تزيد على �ألف ريال عماني .

المـــادة ) 180 (

يجوز للأمين العام فـي حالة عدم �إعلان الخا�ضع لل�ضريبة عن الدخل الحقيقي فـي �إقرار 

بين  الفرق  من   %25 على  تزيد  لا  غرامة  فر�ض   ، �ضريبيــــة  �سنـــة  لأية  بالن�سبــة  الدخل 

قيمة ال�ضريبة على �أ�سا�س الدخل الحقيقي الخا�ضع لل�ضريبة ، وقيمة ال�ضريبة من واقع 

الإقرار ال�سابق تقديمه .

المـــادة ) 181 (

دون �إخلال بالمحاكمـة الجزائيــة يجــــوز للأميــــــن العـــام فــــــر�ض غرامـــة لا تجاوز )2500( 

�ألفـين وخم�سمائة ريال عماني فـي الحالات الآتية :

1- الامتنــاع عن تقديم �أية بيانات �أو معلومــات �أو ح�سابـــات �أو �سجلات محا�سبية �أو 

�أية م�ستندات �أخرى يكون مطلوبا تقديمها من الخا�ضع لل�ضريبة �أو �أي �شخ�ص 

لهذا  المحدد  الموعد  فـي  القانون  هذا  لأحكام  وفقا  بتقديمها  مطالبا  يكون  �آخر 

الغر�ض . 
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هذا  من   )24( للمادة  وفقا  المحددين  والمكان  الموعد  فـي  الح�ضور  عن  الامتناع   -  2

القانون .

بالخا�ضع  تتعلق  قانونية  بطريقة  توجه  �أ�سئلة  �أية  عن  الإجابة  عن  الامتناع   -  3

لل�ضريبة .

ويجـــــوز فر�ض الغرامـــــة المن�صـــو�ص عليها فـي هــذه المـــادة على العامــــل الم�س�ؤول 

لدى الخا�ضع لل�ضريبة �أو عليهما معا . 

المـــادة ) 182 (

هذا  لأحكام  بالتطبيق  الغرامة  بفر�ض  قرار  �أي  �إ�صدار  قبل   - العام  الأمين  على  يجب 

ف�إذا لم يح�ضر فـي  �أقواله  ل�سماع  ال�شخ�ص للح�ضور فـي موعد محدد  �إعلان   - الف�صل 

الميعاد المحدد جاز توقيع الغرامة عليه دون �سماع �أقواله .

المـــادة ) 183 (

يجوز لأي �شخ�ص فر�ض عليه جزاء من الجزاءات الإدارية المن�صو�ص عليها فـي هذا القانون 

الطعن فـي القرار ال�صادر بفر�ض الجزاء .

ويقدم الطعن �إلى اللجنة خلال خم�سة و�أربعين يوما من تاريخ الإعلان بالقرار ، وبمراعاة 

حكم المادة )169( ) فقرة �أولى ( من هذا القانون .

ويكـون نظـر اللجنـة للطعن والف�صل فـيه وفقا لأحكام الف�صل الثاني من الباب ال�ساد�س 

من هذا القانون .

ويجــوز الـطعن فـي القرار الذي ت�صدره اللجنة بت�أييد فر�ض الغرامة .

ويقدم الطعن �إلى المحكمة المن�صو�ص عليها فـي المادة )171( من هذا القانون خلال خم�سة 

و�أربعين يوما من تاريخ �إعلان القرار ال�صادر من اللجنة .

ويكون نظر المحكمة للطعن والف�صل فـيه باتباع الإجراءات المقررة لنظر الدعوى ال�ضريبية 

والف�صل فـيها .
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الف�صل الثاني  

 الجرائم  والعقوبات

المـــادة ) 184 (

قانــــون  �أي  �أو  العمانـــي  الجـــزاء  قانــــون  عليها  ين�ص  �أ�شد  ب�أيــة عقوبـــة  الإخلال  مع عدم 

�آخــر يعاقـــب بال�سجـــن لمـــدة لا تزيــد على �شهــر وبغرامـــــة لا تجـــــــاوز )2000( �ألفـي ريــــــال 

عمــانـــــــي �أو بــ�إحـــــــدى هاتيــــــن العقـوبتيـــــن فـي الحالات الآتية :

1- امتناع العامل الم�س�ؤول عمدا عن تقديم الإقرار الواجب تقديمه بالتطبيق لأحكام 

هذا القانون عن �أية �سنة �ضريبية .

        وفـي حالة التكرار خلال خم�س �سنوات يكون الحد الأق�صى للعقوبة ال�سجن لمدة 

لا تزيد على �سنة واحدة .

2 - امتناع العامل الم�س�ؤول عمدا عن تنفـيذ الالتزامات الآتية :

 �أ - تقديم الم�ستندات �أو البيانات �أو الح�سابات �أو ال�سجلات �أو القوائم بالتطبيق 

لحكم المادة )22( من هذا القانون .

ب - الاحتفـــاظ بال�سجــــلات والـدفـاتــــر المحا�سبيـــة والم�ستندات المثبتـة لما جاء بها 

للمدة المحددة فـي المادة )15( من هذا القانون .

ج - تقديم البيانات ال�صحيحة المتعلقة بالالتزام ال�ضريبي للم�ؤ�س�سة �أو ال�شركة 

العمانية �أو المن��شأة الم�ستقرة .

 3 - القيام ب�أي ت�صرف �أو عمل من ��شأنه منع الأمانة العامة من مــمـار�ســة الاخت�صا�صات 

المقررة لها بموجب هذا القانون .

 4 - تخلف مـــالك المــ�ؤ�سـ�ســة �أو المــن�شـــ�أة المــ�ستـقــرة عن تعـيين عامل م�ســ�ؤول للم�ؤ�س�ســــة 

�أو المن��شأة الم�ستقرة وفقا للمادة )9( من هذا القانون .

 5 - الامتناع عــمــدا عــن الح�ضـور بناء على طلب الأمانة العامة بالتطبيق لحكم المادة 

)24( من هذا القانون .

 6 - تعمد الح�صول على �إعفاء من ال�ضريبــة بدون وجـــه حـــق ، �أو على نحـــو مخالــــف 

للقانون .
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المـــادة ) 185 (

�آخر  قانون  �أي  �أو  العماني  قانون الجزاء  �أ�شد ين�ص عليها  ب�أية عقوبة  الإخلال  مع عدم 

يعاقب بال�سجن لمدة لا تزيد على ثلاث �سنوات وبغرامة لا تجاوز )5000( خم�سة �آلاف ريال 

عماني �أو ب�إحدى هاتين العقوبتين فـي الحالات الآتية :

الخا�ضع  الحقيقي  بالدخل  الإقرار  تقديم  عن  عمدا  الم�س�ؤول  العامل  امتناع   -  1

لل�ضريبة للم�ؤ�س�سة �أو ال�شركة العمانية �أو المن��شأة الم�ستقرة .

�أو  �إقرارات  تقديم  على  لل�ضريبة  الخا�ضع  م�ساعدة  �أو  بتحري�ض  عمدا  القيام   -  2

ح�سابات �أو �سجلات �أو قوائم للأ�صول �أو الخ�صوم �أو غيرها من الم�ستندات المتعلقة 

بالالتزام ال�ضريبي للخا�ضع لل�ضريبة تكون غير �صحيحة .

�أو  �أو ح�سابات  �أو �سجلات  �أية م�ستندات  �أو التخل�ص من  �إخفاء  �أو  �إتلاف  3 - تعمد 

تم  �إذا  القانون  هذا  لأحكام  بالتطبيق  بتقديمها  العامة  الأمانة  تطالب  قوائم 

الإتلاف �أو الإخفاء �أو التخل�ص منها خلال �سنتين من تاريخ ت�سلم الإخطار من 

الأمانة العامة .

المـــادة ) 186 (

بعد  �إلا  الف�صل  هذا  فـي  عليها  المن�صو�ص  الجرائم  عن  العمومية  الدعوى  رفع  يجوز  لا 

الدعوى  �إقامة  عند  العام  الادعاء  مع  التن�سيق  العامة  الأمانة  وعلى   ، الوزير  موافقة 

العمومية النا�شئة عن هذه الجرائم .

المـــادة ) 187 (

يجوز للأمين العام الموافقة على �إجراء ال�صلح فـي حالة ارتكاب �أي من الجرائم المن�صو�ص 

عليها فـي هذا الف�صل �سواء قبل �أو بعد �إحالة الدعوى �إلى المحكمة المخت�صة ، وقبل �صدور 

الحكم فـيها .

ولا يجوز �إجــراء ال�صلح �إلا بعـــد �ســداد المبلغ الذي يحدده الأميـــن الـعام ب�شرط �ألا يجاوز 

ن�صف الحد الأق�صى للغرامة المقرر للجريمة . ويتم �سداد هذا المبلغ �إلى الأمانة العامة .

عن  النا�شئة  العموميــــــة  الدعوى  انق�ضـــاء  ال�صلـــح  على  يترتـــب  الأحـــوال  جميـــع  وفـي 

الجرائم الم�شار �إليها .
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الباب  الثامن

�أحكام  متنوعة  وانتقالية

المـــادة ) 188 (

فـي  وردت  �أينما  منهما  كل  قرين  الواردة  بالعبارة  الآتيتين  العبارتيـن  مــن  كــل  ت�ستبـدل 

القوانين والمرا�سيم ال�سلطانية :

1 - عبارة " قانون �ضريبة الدخل " بعبارة " قانون �ضريبة الدخل على ال�شركـــات " 

�أو عبارة " قانون �ضريبة الأرباح على الم�ؤ�س�سات ".

�أو عبارة   " ال�شركــات  الدخــــل على  " �ضريبـة  " بعبارة  الدخــل  " �ضريبـة  2 - عبارة 

"�ضريبة الأرباح على الم�ؤ�س�سات " .

المـــادة ) 189 (

�إذا �صادفت نهايتها  تمتد المواعيد المن�صو�ص عليها فـي هذا القانون للقيام ب�إجراء معين 

�إجازة ر�سمية �إلى �أول يوم عمل يلي انتهائها .

المـــادة ) 190 (

المواعيد الإجرائية التي لم تنق�ض قبل تاريخ العمل بهذا القانون تمتد وفقا لحكم المادة 

)189( منه .

المـــادة ) 191 (

�أن �صدرت قرارات  التي �سبق  العمانية  التجارية وال�صناعية وال�شركات  الم�ؤ�س�سات  ت�ستمر 

قانون  �أو  ال�شركات  على  الدخل  �ضريبة  قانون  لأحكام  تطبيقا   - ال�ضريبة  من  ب�إعفائها 

هذه  فـي  المحددة  المدة  نهاية  �إلى  ال�ضريبة  من  معفاة   - الم�ؤ�س�سات  على  الأرباح  �ضريبة 

القرارات .
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باعفائها  قرارات  �صدرت  �أن  �سبق  التي  العمانية  وال�شركات  التجارية  الم�ؤ�س�سات  �أن  على 

تطبيقا لحكم المادة )51( )مكررا 4( من قانون �ضريبة الدخل على ال�شركات والمادة )5( 

)مكررا 2( من قانون �ضريبة الأرباح على الم�ؤ�س�سات ت�ستمر معفاة من ال�ضريبة لمدة ع�شر 

�سنوات من التاريخ المحدد بهذه القرارات ، وعلى �أن يجوز نقل �أو خ�صم �صافـي الخ�سارة 

التي تتحقق خلال ال�سنوات الخم�س الأولى  من مدة الإعفاء المحددة وفقا للقرارات الم�شار 

اليها لأي عدد من ال�سنوات ال�ضريبية حتى تتم ت�سوية �صافـي الخ�سارة بالكامل .

المـــادة ) 192 (

ت�سري �أحكام المادة )148( من هذا القانون على �أي ربط تكون �أجرته الأمانة العامة خلال 

فترة الخم�س �سنوات ال�سابقة على تاريخ العمل به .

المـــادة ) 193 (

1 - ت�سري القواعد الإجرائية المن�صو�ص عليها فـي هذا القانون اعتبارا من تاريخ العمل به ، 

وعلى �أن يتم تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة �أو الخ�سارة �أو ال�ضريبة �أو ال�ضريبـــة 

الإ�ضافـية باتبـــاع القواعـــد المو�ضوعية التي كانت �سارية خلال ال�سنة ال�ضريبية التي 

يتم خلالها تحديد هذا الدخل �أو تلك الخــ�سارة .

والدعاوى  والطعــون  الاعترا�ضــات  لنظـــر  المنظمــــة  الإجرائيـــة  القواعــــد  تطبـــق    -  2

والف�صل فـيها المن�صو�ص عليها فـي هذا القانون على الاعترا�ضات والطعون والدعاوى 

المنظورة فـي تاريخ العمل به ما لم تكن م�ؤجلة لا�صدار القرار �أو النطق بالحكم .


